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Valkoista ja mustaa
Seinäjoen kaupunginteatterin 

kolmisen vuotta sitten esittämä 
näytelmä ”Väärä väri” kuuluu joi-
denkin mielissä synnyttäneen sellai-
sen harhakäsityksen, että Alvar Aal-
to joutui vaihtamaan kirkon värin 
seinäjokelaisten vastustettua mus-
taa graniittia, joka oli Aallon kilpai-
lutyössä Lakeuden Ristin pinnoite. 

Väristä ei kuitenkaan keskus-
teltu sen enempää seurakunnan 
hallintoelimissä kuin julkisuudes-
sakaan. Hienoksi hakatulla mustal-
la graniitilla, kuten Aalto pintama-
teriaalia luonnehti, päällystetystä 
kirkosta luovuttiin korkean kustan-
nustason vuoksi. Graniitti oli kallis-
ta ja sitä olisi tarvittu paljon, 
oltiinhan tekemässä tulevaa 
tuomiokirkkoa.

Vaikka ”Väärä väri” pe-
rustui pääosin tosiasioihin, 
oli siinä mukana myös kä-
sikirjoittajan mielikuvitus. 
Näytelmä oli eräin osin niin 
sanotusti teatteria. Tai aina-
kin se herätti eräissä katso-
jissa vääriä mielikuvia.

Aalto vaihtoi kirkon vä-
rin seurakunnan esitettyä 
toivomuksen rakennuksen 
kustannusten alentamises-
ta. Arkkitehti kuunteli tilaa-
jan toiveita, osoitti jousta-
vuutensa ja laati laskelmat 
kolmesta vaihtoehdosta. 
Toki hän toi esiin senkin, et-
tä graniittipäällysteen vaih-
taminen halvempaan saisi 
aikaan rakennuksen selvän 
arvonalennuksen.

Seurakunnalle laati-
massaan muistiossa Aalto 
kirjoittaa seuraavaa: ”Suu-
ren eteläpohjalaisen kirkon 
rakentaminen, josta lisäksi 
saattaa tulla tuomiokirkko, 
on niin vakava asia, etteivät 
mitkä tahansa rakennus-
materiaalit voi tulla kysy-

mykseen. Käytettävien materiaali-
en tulee olla ’vakavia’ sekä sellaisia, 
että ne myös perinteellisesti sopivat 
antamaan kirkolle oikea sävyn. Täl-
löin eivät mitkään laatat tai ohuet 
päällystysaineet, perinteitä vailla 
olevat erilaiset jalorappaukset yms. 
voi tulla kysymykseen”. Aallon 
mielestä ainoat vaihtoehdot olivat 
graniittipinta, tiili tai valkea kalk-
kipinta. Hän hyväksyi myös näiden 
pinnoitteiden yhdistelmän.

Toki arkkitehti halusi kirkko-
hankkeen etenevän, ja hän oli köy-
hän seurakunnan tuntien valmis 
luopumaan graniitista. Puhtaan 
tiilikirkon Aalto asetti viimeiseksi 

Olohuoneesta 
vertaistukea

Seitsenhaaraisen kynttilänjalan Lakeuden Ristiin lahjoitti ruotsalainen ystävyyskaupunki Kristineham.

MUKANA

KUUKAUDEN KOMMENTTI

Vaan sehän tässä kristillisessä uskossa onkin niin 
valtaansa ottavaa, että se ulottuu laidasta laitaan 
ja myöntää koko elämän: se antaa välineet ja hori-
sontin yhdistää vastakohtaisuuksia. Se tunnustaa 
sekä aikuisuuden että lapsuuden, se tunnistaa niin 
itsenäisyyden kuin riippuvuudenkin. 

(Piispa Kaarlo Kalliala 
kirkolliskokouksen avajaismessussa.)

ja piti sopivimpana mustavalkoista 
kirkkoa, joka olisi graniitin ja valke-
an kalkkipinnan yhdistelmä. Aalto 
laski graniittikirkon maksavan 149 
miljoonaa markkaa, tiilijulkisivui-
sen kirkon 112 ja mustavalkoisen 
kirkon 108 miljoonaa.

Ehdotuksensa tehtyään Aalto 
mainitsi vielä neljännenkin vaih-
toehdon, tumman erikoistiilen, jo-
hon hän oli tutustunut Yhdysval-
loissa. Hän ei kuitenkaan ollut asi-
asta vakuuttunut, koska tällaiselta 
tiileltä puuttuivat meillä perinteet.

Aalto kuvaili kirkon rakennustoi-
mikunnalle, miten yhdistelmä, jossa 
4/5 graniitista vaihtuisi valkoiseksi 

kalkkipinnaksi, olisi henki-
seltä sävyltään graniittikir-
kon veroinen, mutta vaati-
mattomampana asetettavis-
sa jopa täysin sen rinnalle. 
”Mustavalkoinen yhdistelmä 
olisi myös itse asiassa sama 
kuin vanhojen harmaaki-
vikirkkojemme graniitin ja 
valkoisen laastipinnan vaih-
telu”, kirjoitti akateemikko.

Alvar Aalto kirjoitti kir-
kon miehille niin kuin arve-
li olevan puhuttelevaa. Hän 
totesi, että ”mustavalkoista 
tietä olisi mahdollista päästä 
tulokseen, joka vastaisi Ete-
lä-Pohjanmaan uskonnolli-
sen elämän yleiskuvaa”.

Maailmanmaineeseen 
nousseen arkkitehdin suun-
nittelema Lakeuden Risti 
rakennettiin mustavalkoi-
seksi katedraaliksi. Siitä tuli 
Seinäjoen symbolirakennus 
ja se nosti pienen kaupun-
gin arkkitehtuurin maail-
mankartalle.

Markus Aaltonen
tietokirjailija, 

Alvariania ry:n 
 puheenjohtaja

Yksin- ja yhteishuoltajien olo-
huone kokoontuu kerran 

kuukaudessa seurakuntakeskuk-
sen kellarissa.

Toiminnasta vastaava diakoni 
Seija Saari sanoo, että paikkaa on 
jouduttu vaihtamaan viime vuo-
sien aikana moneen otteeseen, ja 
paikanvaihdosten myötä osallistu-
va väki on vähentynyt.

Paikalla on aina kaksi lasten-
kaitsijaa, ja kahvittelun jälkeen 
aikuiset siirtyvät omaan tilaansa 
keskustelemaan, lapset jäävät leik-
kimään kaitsijoiden kanssa.

Tärkeää toiminnassa on vertais-
tuki. Kirsi Ruotsalainen sanoo, että 
vertaistuki on tärkeää.

– Ringissä istutaan ja jaetaan, 
nauretaan monenlaisille kommel-
luksille. Tärkeää on jaksaminen ar-
jen asioissa, joista haluaa vinkkejä 
samassa elämäntilanteessa olevilta, 
sanoo Kirsi Ruotsalainen.

Rauno Hämäläinen on ollut va-

kiokävijä jo pitkään, vaikka tauko-
jakin on välillä ollut.

Seija Saari kertoo, että keskus-
teluissa on myös käytetty Vanhem-
muuden palikat -teemaa, on ollut 
vierailijoita, joilta on tullut asiatie-
toa erosta, huoltajuudesta ja muis-
ta tärkeistä asioista.

Niin Kirsi kuin Raunokin sano-
vat, että yksin- ja yhteishuoltajien 
iltoihin mukaan lähteminen heti 
eron jälkeen ei onnistu. Heti ei tee 
mieli kertoa, miten kävi.

– Pyrimme pitämään yllä po-
sitiivista ilmapiiriä, korostaa Seija 
Saari. – Iltaan voi tulla kahden 
tunnin aikana oman aikataulun 
mukaan, ja samoin lähteä pois.

Toiminnassa on taukoa kesä-
kauden, ja Seija Saari kertoo, että 
toiminnassa mietitään ”hyllylle” 
laittamista kävijämäärän vähäisyy-
den vuoksi. Leirejä ja retkiä yksin- 
ja yhteishuoltajille diakoniatyö 
edelleen järjestää. – LH
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Yksin- ja yhteishuoltajien olohuoneessa kahvittelemassa Rauno Hä-
mäläinen, Seija Saari ja Kirsti Ruotsalainen Milla-tyttärensä kanssa.
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Lakeuden Ristin rakentaminen oli pienehkölle, köy-
hälle seurakunnalle suuri ponnistus. Rakennustoi-
mikunta asetettiin jo vuonna 1950. Vihkiäisvuosi 
oli 1960. Toteutusta pitkittivät kiista arkkitehdista, 
kilpailu tuomiokapitulin paikasta ja rahoitus, jonka 
järjestämisessä seurakuntalaisten lahjoitukset oli-
vat merkittävässä osassa.
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Ei lakkaa kylvö  
eikä korjuu
Maaseutu ja kaupunki on monesti nähty toistensa vastakohtina. Se 
näkyy jopa kielenkäytössä. Sana pakana tulee latinan paganus-sa-
nasta, joka tarkoittaa maalaista. Kristillinen usko levisi ja vaikutti en-
simmäisinä vuosisatoina voimallisimmin suurissa kaupungeissa. Aiko-
jen saatossa tapahtui suuri muutos, kristillinen usko voitti pakanalli-
sen maaseudun. Nykyisin maaseudulla kirkkoon kuuluvia on prosen-
tuaalisesti enemmän kuin kaupungeissa.

Aikanaan Neuvostoliitossa valtio yritti kitkeä pois uskonnollisis-
ta ajattelua ihmisten mielestä kaikin mahdollisin keinoin. Oli kuiten-
kin yksi ihmisryhmä, johon tieteellinen ateismi ei pystynyt mitenkään 
vaikuttamaan: maalla asuvat yli 65-vuotiaat naiset.

Seinäjoki on maalaiskaupunki. Heti taajaman ulkopuolella aukeaa 
elinvoimainen maaseutu. Nurmolainen vaikuttaja Väinö Kuoppala on 
ehdottanut, että Seinäjoen kaupungin kannattaisi profiloitua maa-
seutukaupunkina.

Kaupunkimme asukkaiden arvopohja on uskoakseni lähempänä 
maaseudun arvoja, kuin city-kaupunkilaisten, koska asukkaiden suu-
rimman osan juuret ovat vahvasti maalla. Seurakunnan työn kannal-
ta Kuoppalan ehdotus on kannatettava. Yhteisöllisyys, toisista välit-
täminen, yhteinen kasvatusvastuu ja jakaminen nousevat kaikki kris-
tillisestä uskosta. Kaikkea tätä kaivataan myös kaupungeissa.

Hengellisillä kesäjuhlilla moni palaa lapsuutensa mielenmaise-
maan. Seinäjoen Farmari-maatalousnäyttely pidetään samalla vii-
kolla, jolloin on myös kahdet suuret hengelliset kesäjuhlat, herättäjä-
juhlat Haapajärvellä ja Kansanlähetyspäivät Kankaanpäässä. Trakto-
rikauppiaan poikana tiedän, että maatalousnäyttely on kuin väkevä 
hengellinen kokemus. Seinäjoen seurakunta on mukana Farmarissa. 

Vaikka maaseutu on kokenut viime aikoina suuria muutoksia, Ju-
malan lupaus on edelleen voimassa: ”Niin kauan kuin maa pysyy, ei 
lakkaa kylvö eikä korjuu”. Tämä lupaus toteutui taas tänä keväänä kyl-
vöaikana. Kristillisellä uskolla, seurakunnalla ja maaseudulla on tule-
vaisuus ja toivo. Jumalalla on paljon kansaa tässä kaupungissa.

Seinäjoella 5.6.2013

PÄÄKIRJOITUSAlttarilla
Tehkää kaikki nurisematta ja empimättä, jotta olisitte 
moitteettomia ja puhtaita, nuhteettomia Jumalan lapsia  
tämän kieroutuneen ja turmeltuneen sukukunnan keskellä. 
(Fil. 2: 15)
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Virren viemää
408:1

Joutukaa, sielut, on aikamme kallis,

vuotemme virtana vierivät pois.

Jeesus ei syntisen sortua sallis,

kaikille armosta autuuden sois.

Oi valitkaa tie,

joka elämään vie!

Kohta jo päättynyt päivämme lie.

Suosittu virsi on lähtöisin kokoelmasta Halullisten 
sielujen hengelliset laulut (1790). Siitä se on kulkeu-
tunut kahtaalle, kahdessa eri muodossa, Siionin vir-
siin (157) ja virsikirjaan.
Virsikirja kertoo, että virren on muokannut Simo 
Korpela (1863–1936). Ollessaan Eurajoen kappalaise-
na tämä tutustui rukoilevaisten veisuuperinteeseen. 
Yksi hänen silloin mukailemistaan ”halullisten sie-
lujen” lauluista on Joutukaa, sielut. Se otettiin 1903 
laulukirjaan Hengellisiä lauluja ja virsiä ja siitä aika-
naan virsikirjaan. Korpelan runokokoelmassa Elämän 
lauluja (1913) laulu hiukan poikkeaa HLV:n versiosta.

SANA

Kutsu Jumalan valtakuntaan
Muuttaminen ei ole koskaan ollut lempipuuhaani. 
Mutta onhan se aina joskus tarpeen. 

Kun edellisen kerran muutin uuteen kotiin, työ-
pöydän äärestä oli suora näköyhteys naapurin piha-
maalle. Talon asukkaita en tullut tuntemaan, mutta 
yhden kevään asuimme lähekkäin. 

Kun lumi suli, naapurin pihalla alkoi aherrus. Van-
ha aita korvattiin uudella, rapistunut keinu vietiin 
pois ja tilalle rakennettiin kodikas ruokailupaikka. 
Pensaat ja kukkapenkitkin laiteltiin uuteen uskoon. 
Lyhyessä ajassa piha muuttui viehättäväksi paikaksi. 
Liekö sitten ollut talon väellä merkkipäivä vaiko tu-
paantuliaiset, mutta aherruksen valmistuttua isän-
täväki piti juhlat ystävilleen.

Entäpä, jos juhliin kutsutut olisivat kieltäyty-
neet tulemasta? Mikä olisi ollut isäntäväen tunnel-
ma? Viikkojen uurastus ja aherrus olisi siltä osin ol-
lut turhaa vaivannäköä. 

Tämä kirkkovuoden ajankohta puhuu meille Ju-
malan kutsusta. Hän kutsuu, koska olemme hänen 

sydäntään lähellä. Profeetta Hoosea puhuu siitä, 
miten Jumala kutsui israelilaisia: ”Lempeästi, rak-
kauden köysin minä vedin sitä luokseni.” Jumalan 
rakkaus on merkillistä! Hän kutsuu, lempeästi ja 
lujasti. Kutsuu, koska haluaisi meidät yhteyteensä. 
Kutsuu, ei käske.

Jumalan kutsu on merkillinen. Hän tekee siinä kai-
ken. Hän synnyttää meissä halun kuulla ja kuunnella 
Hänen ääntään. Hän vaikuttaa meissä niin, että roh-
kenemme vastata kutsuun. Syntyy kaipaus Vapahta-
jan yhteyteen, halu kuulla Hänen ääntään. 

Kesä on monenlaisten kutsujen aikaa. Tulee kut-
suja rippijuhlin, lakkiaisiin, häihin, isompiin ja pie-
nempiin juhliin. Mitä vastaamme? 

Kuulemmehan tärkeimmän kaikista kutsuista: 
”Tulkaa minun luokseni, kaikki te työtä tekevät ja 
raskautetut! Saatte levon! ”

Liisa Rantala
Seinäjoen alueseurakunnan

johtava kappalainen

KIRKONMÄELTÄ

Rohkeasti  
muutosten keskellä
”Minä jätän teille rauhan. Oman rauhani minä annan teille, en sellais-
ta, jonka maailma antaa. Olkaa rohkeat älkää vaipuko epätoivoon.”

Helluntaipäivän teksteissä olevat Johanneksen evankeliumin sa-
nat sopivat hyvin meille tähän aikaan. Koko kirkko elää muutosten 
kynnyksellä. Pohditaan seurakuntarakennetta, valmistaudutaan tu-
lemaan toimeen vähenevillä varoilla ja laskeskellaan kirkosta eroami-
sen mukanaan tuomia vaikutuksia.

Oma Seinäjoen seurakuntamme on mukana tässä muutoksessa. 
Me joudumme etsimään säästöjä ja pohtimaan kiinteistöjen myyn-
tiä ja niiden käyttötarkoitusta. Olemme tilanteessa, jossa on pakko 
pysähtyä pohtimaan sitä, mikä on luovuttamatonta seurakunnassa. 
Meidän on pohdittava mikä palvelee perustehtävää, evankeliumin sa-
noman levittämistä ja miten kohtaamme toinen toisemme seurakun-
nan jäseninä.

Muutoksessa olemme taitekohdassa. Menetämme jotain tai luo-
vumme jostain, jolla on ollut merkitystä. Tunnemme siksi surua. Sik-
si muutoksessa on aina epävarmuuden ja kaipuun tunteet mukana. 
Samalla se voi olla kuitenkin myös uuden alku. Siinä on mahdollisuus 
kulkea eteenpäin uusin ajatuksin ja uusilla työn tekemisen tavoilla. 

Seurakuntamme perustehtävä on lähetyskäsky. Tämä tehtävä on 
ja säilyy. Sen toteuttamisessa me joudumme jokaisena aikakautena 
pohtimaan yhä uudelleen ja uudelleen toimivia tapoja. Tämä muu-
toksessa mukana eläminen on kantanut kristillisen kirkon työssä läpi 
muuttuvien aikakausien. Pysyvänä on kuitenkin säilynyt sanoma ar-
mahtavasta Kristuksesta ja sen merkitys armoa kaipaavalle ihmiselle. 
Tämä sanoma kantaa muuttuvassa kirkossa ja maailmassa.

”Myös työni Herra, anna sinua ylistää. Suo voimaa, että kannan 
Henkesi hedelmää. Näin, Herra, Hengelläsi, minua johdata, ja aina 
edessäsi tahtoosi taivuta.” Vk 567:4

Jukka Salo, kirkkoherra

Jukka Tuppurainen
Ylistaron kappeliseurakunnan 

 johtava kappalainen
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Uusin 3-D tulostin rippikoulussa
PAPPI PAKISEE

Kersa on menossa riparille. Ih-
meellisintä tässä on ajan kulumi-
nen. Juuri syntyi ja nyt täytti vii-
sitoista vuotta.

Olin synttäripäivänä piha-
hommissa ja pukeuduin muka-
vaan ruutupaitaan. Lapsen äiti 
huomautti, että minulla oli sama 
paita päällä laitoksella, kun lap-
si syntyi. Siitä repivät huumoria. 
Hyvä paita, kun on kestänyt vä-
hän aikaa ja elämää. En heittä-
nyt menemään. Aion esiintyä sii-
nä, kun lapsi täyttää 30 vuotta, 
vai laitanko jo rippijuhliin.

Tilastojen mukaan tässä seu-
rakunnassa on noin kuusisataa 
rippikoululaista. Viime vuonna 
määrä oli 606. Meidän seurakun-
nassamme riparin osallistumis-
prosentti on yli yhdeksänkym-
mentä koko ikäluokasta. Maail-
man muutosten keskellä rippi-
koulu pysyy ja kiinnostaa. 

Sillä välin kun tuo lapsi on 
varttunut, on keksitty monta 

asiaa. Esimerkiksi lättänä tablet-
ti, joka onkin tietokone, muuta-
ma uusi rokote, jytky, karppaus ja 
ilmaveivi. Maailma on kehittynyt 
viidessätoista vuodessa. Kum-
mallisin lapsen syntymän jälkeen 
näperrelty vehjes on 3D-tulostin.

Miten voi olla sellainen tieto-
kone, johon kytketään tulostin, 
jossa ei olekaan paperia, vaan 
truutta työntääkin ulos kokonai-
sen esineen? Kaikkea roinaa voi 
tulostaa tietokoneessa suunni-
tellun kuvan mukaan.

Kirkko on nyt tilanteessa, jos-
sa uudet tuulet on haisteltava 
nopeasti. Ehdotan, että hom-
mataan ensimmäisten joukos-
sa tuollainen printteri leirikes-
kuksiin. Voidaan tulostaa kaikille 
rippiristi, kynttilänjalka, rukous-
nauha ja kolmiulotteinen pastori 
majoitustilan nurkalle yöksi sei-
somaan. 

Tuli vaan omakin ripari mie-
leen kolmenkymmenen vuo-

den takaa. Oli se vaan semmoi-
nen elämys, että vieläkin yritän 
jotain pakinaa samasta aiheesta 
saada aikaiseksi. Siitä tämä koko 
idea nyt lähti.

Seurakunnalla on isissä ja äi-
deissä, kummeissa ja mummeis-
sa ja ennen muuta rippikoulun 
opettajissa aikamoiset tulosti-
met. Lienee ainakin 6D-tulos-
tin! Tarkoituksena on porukalla 
piirtää nuorille kuvaa Jumalasta, 
Hengestä ja Kristuksesta. Tuotos 
ei ole ehkä kolmiulotteinen, mut-
ta siinä pitäisi olla jotakin, mihin 
tarttua. Lisäksi tarvitaan ääntä, 
hajua ja makua, niin kuin vanhas-
sa flanellipaidassa, joka toimii ja 
lämmittää yhä.

Markku Orsila
markku.orsila@evl.fi

ps. Kenellä on tallella tosi vanha 
paita? Tässä vain etsin vertailu-
pohjaa kotijoukoille ilman museo-
käyntiä. Hyvää riparikesää nuoril-
le ja muille kuvan piirtäjille!

Vapaalla
Ylistaron kirkon vaivaisukko 

lähti toukokuun alussa Ke-
rimäelle. Kerimäen kirkossa on 
25.5.–31.8. suuri vaivaisukkonäyt-
tely.

Näyttelyn tarkoituksena on 
tehdä vaivaisukkoperinnettä elä-
väksi ja näin säilyttää vaivaisukot 
tuleville sukupolville. Näyttelyn 
suojelijoina toimivat arkkiatri  Ris-
to Pelkonen ja emerituspiispa Eero 
Huovinen.

Vaivaisukoilla on näyttelyssä 
seuranaan Suomen ainoa vaivai-
sakka Soinista. Vanhimmat vaivais-
ukot Suomessa ovat 1600-luvulta. 

Tuolloin Turun piispa määräsi, ett-
eivät köyhät saaneet kierrellä ym-
päriinsä kerjäämässä, vaan puu-
ukot kerjäsivät kirkkojen ovilla 
köyhien puolesta. Näin köyhätkin 
saivat säilyttää ihmisarvonsa.

Suurin osa vaivaisukoista on 
tehty 1800-luvun alussa ja mo-
net niistä kuvaavat Suomen so-
dan (1808–09) sotainvalideja. Niin 
myös Ylistaron vaivaisukko, joka 
on vuodelta 1836. Ukon asu muis-
tuttaa Suomen sodan aikaista ase-
pukua. Ukko oli alun perin kir-
kon ulkoseinässä, mutta 2000-lu-
vun alussa ukko joutui ilkivallan 
kohteeksi. Rahalipas ryöstettiin ja 
vaivaisukolta lyötiin puoli päätä 
irti kirveellä. Korjauksen jälkeen 
vaivaisukko siirrettiin kirkon ul-
koeteiseen. Kertyneet varat käyte-
tään vaivaisukkoperinteen alkupe-
räisen ajatuksen mukaan diakonia-
työhön. – JT

Kasvun ihmeitä
Kaikkein ihaninta keväässä ovat 

ne ensimmäiset kukat, kroo-
kukset ja sinililjat, jotka löyty-
vät puutarhasta, kertoo Seinäjoen 
alueseurakunnan lapsityönohjaaja 
Eija Kattelus, jolle puutarhan hoi-
taminen on mieleistä puuhaa läm-
piminä kesäpäivinä. Sipulikukkien 
jälkeen esiin nousevat palloesikot, 
liljat, saniaiset, tiarellat ja pikku-
talviot.

Puutarhansa värimaailmasta Ei-
ja on yrittänyt tehdä yhtenäisen. 
On violettia, valkoista ja vaalean-
punaista, mutta sekaan on suloi-
sesti kiemurrellut myös keltaista, 
kuten suikeroalpia ja narsisse-
ja, joita hän ei pääsiäisen jälkeen 
malttanut heittää pois. Siellä täällä 
on myös pieniä veistoksia, joita Eija 
on tehnyt kuvanveistoryhmässä.

– Tämä on hyvää vastapainoa 
työlle. Voisin olla puutarhassa 
vaikka kuinka pitkiä aikoja. Teke-
mistä kyllä riittää, niin valmiiksi ei 
koskaan puutarha tule. En malta 
vain olla ja lekotella, hän kertoo 
iloisesti nauraen. 

– Joskus jotakin kohtaa pitää 
huokailla pitkäänkin, ennen kuin 
keksii, mitä sille tekisi. Keskeneräi-
syyttä vain pitää oppia sietämään 
tässäkin harrastuksessa.

– Työpäivän jälkeen on aivan 
ensimmäiseksi tehtävä kierros 
puutarhassa ja ihmeteltävä, mitä 
kaikkea sieltä on noussut. Usein 
tulee yllätyksiä, kun ei talven jäl-
keen enää muista, mitä sinne on 
edellisvuonna istuttanut.

Vain kestäviä lajikkeita
Eijan puutarhainnostus alkoi 16 
vuotta sitten oman kodin ja puu-
tarhan myötä. Sitä ennen ei innos-
tusta juuri ollut, vaikka Eijan äiti 
on aina ollut innokas puutarhaih-
minen. 

– Kun mieheni rakensi taloa ja 
esikoisemme oli 2-vuotias, minä 
luin puutarhalehtiä ja suunnit-

telin puutarhaa. Siitä se innostus 
alkoi. Vinkkejä sain puutarhuri-
tuttavalta ja äiti antoi paljon kas-
veja. Kokeilin monenlaisia lajeja 
ja esikasvatin niitä. Nykyään yri-
tän muistaa valita vain kestäviä tai 
erittäin kestäviä lajikkeita. Mitään 
työlästä en enää laita, hän kertoo. 
Siitä huolimatta tekemistä riittää 
edelleen, olosuhteet vaihtelevat ja 
iloisia tai harmillisia yllätyksiä tu-
lee joka vuosi.

– Kasvit kuolevat tai leviävät 
ja niitä pitää uusia tai harventaa. 
Olen niin hentomielinen, että en 
raaskisi perata niitä kompostiin. 
Mieluummin annan jollekin, 
mutta usein ne jäävät penkkiin 
odottamaan hakijaa ja saattavat ol-
la siellä vuosia. Viime kesänä korja-
sin laattapolun ja nyt pitäisi laittaa 
mansikkamaan tilalle lisää peruna-
maata. Aina on jotain tekemistä tai 
uusia ideoita, joita pitäisi toteuttaa, 
hän sanoo.

Eijalta saa myös hyviä vinkkejä 
puutarhasuunnitteluun.

– Puutarhan perustaminen 
on kallista. Mieti, miltä puutarha 
näyttää vuosien päästä, kun kasvit 
ovat levinneet ja kasvaneet. Älä is-
tuta liikaa, jos ei ole pakko saada 
heti näyttävyyttä. Kasveja voi pyy-
tää ystäviltä. Kasvien ryhmittelyllä 
voi helpottaa ruohon leikkaamis-
ta, ja puutarhakalusteet kannattaa 
sijoittaa sinne, missä on eri vuo-
rokauden aikoina mukava nauttia 
kesästä kahvikupin tai grilliherk-
kujen äärellä, neuvoo Eija Kattelus 
ja rohkaisee kaikkia toteuttamaan 
puutarhaunelmiaan.

Lopuksi Eijan istutusvinkki: - 
Kaiva kotkansiipisaniaisia keväällä 
maasta ja istuta isoon ruukkuun 
ulos. Myöhemmin kesällä niistä 
kasvaa upeita ”palmuja” terassille, 
kunhan muistaa huolehtia kaste-
lusta.

Minna Ylimäki-Hemminki

Kasvu ja elämä 
ovat aina suuria 
ihmeitä Eija Kat-
telukselle, joka 
saa työssään 
alueseurakunnan 
lapsityönohjaaja-
na nähdä ja tukea 
lasten kasvua ja 
kehittymistä. 

Ylistaron vaivaisukko  
lähti Kerimäelle

Ylistaron vaivaisukko viettää ke-
sän ”matkoilla”, vaivaisukkonäyt-
telyssä Kerimäellä. Syyskuussa 
se palaa omalle paikalleen.

K
uvavintti / H

annu K
eski-H

eiska
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Suotuisaa vuodentuloa sato-
kautena ja terveyttä ja jaksa-

mista viljelijöille pyydettiin Kiti-
nojan kirkossa messun esirukouk-

sessa kolminaisuudenpäivänä, kun 
kylvöt siunattiin. Peräseinäjoen 
Pastossa kylvöt siunattiin jo touko-
kuun puolessa välissä.

Kylvöille siunaus

Jyvät siunattiin messun esiruko-
uksessa ja messun jälkeen ne 
kylvettiin peltoon. Matti Hirvilam-
mi piti kylvinvakkaa, Jukka Tuppu-
rainen siunasi.

Leena H
autala

Henkilöstöuutisia

Talouspäällikkö Esa Pertun läksiäisiä juhlittiin Ylistarossa.

Lomalle ja sen jälkeen eläkkeel-
le ovat lähteneet seurakunnan 

taloustoimistossa palvelleet talous-
päällikkö Esa Perttu ja toimistosih-
teeri Kaija Haapamäki, jonka seu-
raajana on aloittanut Alma Tuis-
kula.

Peräseinäjoen kappeliseurakun-
nan vahtimestari-kiinteistönhoita-
jana on aloittanut Jouni Sillanpää 
ja erityisammattimiehenä Markus 
Koivisto.

Lähetys- ja vapaaehtoistyön vs. 
sihteerinä on aloittanut Virpi Rajala.

Perheneuvojaksi on valittu jo 
aikaisemminkin perheasiain neu-
vottelukeskusta sijaisena palvellut 
Unto Kangasniemi. Perheneuvoja 
Merja Röyskö jäi eläkkeelle.

Alueseurakunnan keittiöllä on 
aloittanut jo talvella työnsä kokki 
Tanja Bergström.

Pastori Minnan Lainimo aloittaa 
loppukesällä Seinäjoen alueseura-
kunnan seurakuntapastorina. Hän 
on palvellut kolme viikkoa kuu-
kaudesta Ylistaroa ja viikon alue-
seurakuntaa.

Motoristien kirkkopyhä  
Ylistarossa

Vaatteiden vastaanotto 
seurakunnassa päättyy

Wanhan ajan pyhäkoulu  
Nurmon museolla

Jo perinteeksi muodostunut 
Wanhan ajan pyhäkoulu pide-

tään sunnuntaina 14.7. klo 12 Nur-
mon museon vuodelta 1693 olevas-
sa pienessä saarnahuoneessa.

Pyhäkoulu on oiva tilaisuus siir-
tää perinnettä ja uskon siemeniä 
vanhemmilta lapsille ja samalla 
tutustua museon monipuoliseen 
miljööhön. 

Samana päivänä vietetään Nur-
moo-päivää, johon liittyy mm. 
perunalla liimaamista. Askartelu 
ja ankkastukki-mehutarjoilu ta-
pahtuu museon pitkän pöydän ää-
ressä. Pyhäkoulunopettajista ovat 
paikalla ainakin Reetta Niemistö, 
Sinikka Mäki-Reinikka ja Maire 
Leppälä, jotka toivottavat ensiker-
talaisetkin tervetulleeksi.

Wanhan ajan pyhäkoulu on muutamana edelliskesänä saanut suuren 
suosion Nurmossa. Pyhäkoulu pidetään Nurmon museon saarnahuo-
neessa.

M
aire Lep

p
älän arkisto

Kitinojan messun saarnassaan 
johtava kappalainen Jukka Tup-
purainen totesi, miten Taivaan 
Isä on helluntain jälkeen helli-
nyt hyvällä säällä, ja kevätkylvöt 
ovat edenneet ripeästi. Muuta-
ma viikko sitten näytti aivan toi-
selta.

– Nyt saa napin painalluksella 
sääennusteen mistä päin maail-
maa tahansa, ennen tutkittiin 
erilaisia luonnonmerkkejä. Kol-
minaisuudenpäivänkin säästä 
ennustettiin: Jos sataa niin pal-
jon, että väki kirkosta lähties-
sään kastuu, heinäkuussa sataa 
viikon tai seitsemän päivää, ker-
toi Jukka Tuppurainen saarnas-
saan.

Esirukouksen yhteydessä siu-
nattiin Matti Hirvilammin pi-
telemän vakan jyvät, jotka hän 
jumalanpalveluksen päätteek-
si kylvi kirkon vieressä olevaan 
peltoon kellojen soidessa ja väen 
veisatessa Herraa hyvää kiittä-
kää.

– Tässä on nyt niin paljon 
siementä, että siinä Sampo syk-
syllä tukehtuu. Se on hyvän sa-
don merkki, jos vilja lakoontuu, 
totesi Matti Hirvilammi pellolta 
pois tullessaan. – LH

MC Elmot on viime vuonna pe-
rustettu motoristikerho, jo-

hon on lyhyen ajan sisällä liitty-
nyt kymmeniä jäseniä. Yksi alusta 
alkaen kerhossa mukana olleista on 
ylistarolainen Pertti Koivu.

– Olemme tehneet pieniä retkiä 
Tuuriin ja Ylistaron eläinten van-
hainkotiin, Wanhalle markille. Elä-
keläisinä kävimme pyörillä katso-
massa eläinvanhuksia, kertoo Pertti.

Kerhon piirissä syntyi ajatus 

tulla pyörillä myös kirkkoon. Mo-
toristien kirkkopyhiä on pidetty 
monissa eri seurakunnissa, mutta 
tuleva kirkkopyhä on ensimmäinen 
Ylistarossa. Kaikki maakunnan mo-
toristit ovat tervetulleita su 9.6. klo 
10 Komiaan kirkkoon.

Motoristit avustavat messussa 
lukemalla päivän tekstit ja koleh-
dinkannossa. Senuka-kuoro laulaa. 
Messun jälkeen on kirkkokahvit, 
sään salliessa kirkkopihassa. - JT

Pertti Koivu kutsuu maakunnan motoristeja ja muitakin motoristien 
kirkkopyhään Ylistaroon 9.6. kello 10.

A
ino Tup

p
urainen

M
inna Lainim

o

Käytettyjen vaatteiden vastaan-
otto Inkeri-työn hyväksi Sei-

näjoen alueseurakunnassa päättyy.
Vaatteita on vuosien mittaan 

kertynyt melkoinen määrä, ja nii-
tä on viety kirpputorimyyntiin 
inkeriläiseen ystävyysseurakun-
taan Hietamäkeen. Rajamääräyk-
set ovat kuitenkin muuttuneet, 

ja kerralla vaatteita voidaan viedä 
mukana niin pieni määrä, että sillä 
ei ole kirpputorimyynnille merki-
tystä. Vaatevaraston järjestäminen 
ja vaatteiden valikoiminen ovat 
lisäksi olleet mittava työ vapaaeh-
toisille.

Seurakuntalaisia pyydetään nyt, 
että pusseja ja laatikoita ei tuotai-

si seurakuntakeskukseen. Jos yli-
määräiset vaatteet ovat hyväkun-
toisia, niitä voi viedä vaikkapa kier-
rätyskeskukseen.

Diakonisena apuna Venäjälle 
voidaan edelleenkin viedä joskus 
määrätynlaisia vaatteita, mutta 
mikäli näin tapahtuu, siitä tiedote-
taan aina erikseen.
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Tie uuteen avautui
Liisa Rantala asetettiin Seinäjo-

en alueseurakunnan johtavan 
kappalaisen virkaan helatorstaina. 
Samalla kappalainen Helena Turja 
asetettiin virkaansa. Virkaan aset-
tamisen toimitti piispa Simo Peura 
avustajineen.

– Tilaisuus oli mieleenpainuva. 
Sain valtakirjan, jossa velvoitetaan 
”hoitamaan virkaa niin, että saat-
taa siitä vastata Jumalan ja ihmis-
ten edessä”. Näitä sanoja mietti-
essä itsensä tuntee aika pieneksi ja 
siunausta tarvitsevaksi, miettii Liisa 
Rantala.

Johtavan kappalaisen kalente-
riin on jo merkitty kasteita, häitä, 
hautajaisia ja muita seurakunta-
tilaisuuksia. Niissä seurakuntalai-
set tulevat tutuksi. Toinen tärkeä 
ulottuvuus ovat hallinnolliset teh-
tävät ja niiden myötä yhteys luot-
tamushenkilöihin.

– Tehtäväni on myös järjestää 
hyviä työolosuhteita työntekijöil-
le, kuvailee Liisa, joka toimii alue-
seurakunnan hengellisen työn 
työntekijöiden esimiehenä. 

Paluu lapsuusmaisemiin
Liisa Rantala muutti maaliskuussa 
Seinäjoelle Joensuusta. Siellä hän 
ehti toimia pappina toistakym-
mentä vuotta. Muutto Pohjan-
maalle oli hänen mielessään pit-
kään. Kun lapset ovat jo lähteneet 
opiskelemaan, mikään ei enää eri-
tyisesti pidätellyt Itä-Suomessa.

– Jossain vaiheessa huomasin, 
että yhä useammin lomalla tulen 
tänne tapaamaan sukulaisia ja ys-
täviä. Meitä on kahdeksan sisarus-
ta, ja kaikki asuvat nyt iltakahvi-
matkan päässä. On hyvä olla täällä 
lähellä sukua, lapsuuden maisemia 

ja tuttuja marjametsiä, hän sanoo.
Rantala asui suurimman osan 

kouluvuosistaan Lapualla ennen 
kuin lähti Helsinkiin opiskele-
maan teologiaa. Valmistumisen 
jälkeen hän toimi seurakunnassa 
lehtorina ja sen jälkeen yläasteella 
opettajana. Pappisvihkimystä hän 
mietti pitkään.

– Tuli kaipuu takaisin seura-
kuntatyöhön. Se oli pitkän poh-
timisen paikka, sillä en ollut täh-
dännyt tai pyrkinyt papiksi. En 
päässyt pakoon kutsumustani. 
Kun olin pari vuotta asiaa pohti-
nut, kysymys selkeni. Ymmärsin, 
että juuri se on minun kutsumuk-
seni ja tieni.

Papin tehtävien lomassa ja osit-
tain virkavapaalla ollessaan Liisa 
teki myös toisen ison päätöksen ja 
aloitti väitöskirjan tekemisen. Ai-
heena oli kirkon kuurojentyö.

– Innostus aiheeseen lähti kuu-
rojen kirkkopyhästä, jossa ihas-
telin viittomakielen kauneutta. 
Vähitellen selvisi, että kirkko oli 
tehnyt jo yli 100 vuotta kuurojen 
työtä, mutta aihetta ei ollut aiem-
min tutkittu. Niin ryhdyin sitten 
tutkimustyöhön, joka oli todella 
mukavaa ja innostavaa, hän ker-
too. Tohtoriksi Liisa väitteli vuon-
na 2010.

Hyvä tehdä työtä
Nyt kun uusi työ ja koti ovat löy-
tyneet Seinäjoelta, on Liisa silmin-
nähden tyytyväinen. Taustalla soi 
Juha Tapion tulkitsemana kappa-
le Muutoksen aika: ”Älä pelkää, kun 
jokin muuttuu. / Matkaan jo lähde, tässä 
on tie. / Jumala antaa sen, mitä puuttuu, /
lävitse kaiken hän sinut vie.” Sanat sopi-
vat tilanteeseen. Monet asiat ovat 

muuttuneet ja uusi elämänvaihe 
on alkamassa.

– Seinäjoella on hyvä tehdä työ-
tä, työtilat ovat erinomaiset ja seu-
rakuntaelämä on vireää. Itä-Suo-
mesta saapuneen yllättää, miten 
paljon vapaaehtoisia on mukana 
eri toiminnoissa. On ollut ilahdut-
tavaa huomata myös se, että seura-
kunta on monille tahoille tärkeä ja 
luonteva yhteistyökumppani tässä 
kaupungissa.

Seurakunnan ydintehtävä on asia, 
mistä Rantala mielellään puhuu.

– Välillä on hyvä miettiä sitä, 
mikä on seurakunnan ja kirkon 
ydintehtävä. Monetkin asiat ovat 
sinänsä hyviä, mutta seurakunnan 
keskeisin tehtävä on toimia niin, 
että yhteys Jumalaan voisi löytyä.

Seurakuntatyön tilanteista mie-
leenpainuvimpia Liisalle ovat hau-
tajaiset. 

– Toki tykkään olla kastetilai-
suuksissa ja häissäkin, mutta eri-
tyisesti hautajaisissa koen olevani 
tärkeässä tehtävässä. Siellä kirkol-
la on sellainen sanoma, mitä ke-
nelläkään muulla ei ole. En tiedä 
mitään parempaa lohdutusta kuin 
iankaikkisen elämän toivo. Pappi-
na voin hetken aikaa olla rinnalla 
kulkijana ja rohkaista eteenpäin.

Usko on ollut Liisan elämässä 
aina luontevasti läsnä. 

– Olen kasvanut kristillisessä 
ympäristössä ja usko on ollut aina 
luonteva osa elämääni. Irtiottoihin 
ei ole ollut tarvetta. Tietysti eri-
laisia ajattelun vaiheita on ollut, 
hän kuvailee ja puhuu kauniisti 
Jumalan hyvästä suunnitelmasta 
ihmistä kohtaan.

– Usko ei rajoita ihmistä eikä ole 
kahle. Jumala on tarkoittanut, et-

tä jokainen voisi kasvaa sellaiseksi 
kuin hänet on luotu, omaksi itsek-
seen.

Vapaa-aikana Liisan voi löytää 
kirkosta tai lenkkipolulta. Hän 
rentoutuu myös kirjan äärellä tai 
avannossa uiden.

– Avantouinti on ollut mieluisa 
löytö. Sen jälkeen olo on energi-
nen. Myös kulttuuri ja taide ovat 

tulleet yhä tärkeämmiksi viime 
vuosina. Nautin kauniista asioista 
ympärilläni. Kodissani pitää olla ai-
na kukkia, hän sanoo ja ihastelee 
kaikkea sitä kaunista, mitä luon-
nossa nyt näkee. Katse osuu usein 
myös Lakeuden Ristiin. Siitä on 
yhtäkkiä tullut tärkeä osa elämää.

Minna Ylimäki-Hemminki

Liisa Rantala asetettiin johtavan kappalaisen virkaan helatorstaina La-
keuden Ristissä, jossa seurakunta oli siunauksin saattelemassa uutta 
työntekijää työhönsä.

Levossa ja hiljaisuudessa

Me puhumme puutarhanhoidos-
ta, vaikka asia on toisin. Puutarha 
hoitaa meitä. Puutarhassa näkyvät 
kauneuden ja rauhan elementit se-
kä työn ilo. 

Värit vaikuttavat ihmisen hyvin-
vointiin. Vihreä vähentää stressiä. 
Virtaava vesi virvoittaa väsynyttä. 
Tutkimusten mukaan puutarha hoi-
taa sairaan ihmisen. Tulevaisuuden 
lääkärin antama resepti kiiresairau-
teen voikin olla puutarhanhoito. Tut-
kimusten mukaan myös puutarha-
lehtien ja kasvien kuvien katselemi-
nen alentaa verenpainetta ja elvyt-
tää kuormittunutta. Puutarhakirjo-
jen selaamisella on jo parantava vai-
kutus.

Puutarha on elävä luomisker-
tomus. Puutarhassa näkyy elä-
män kiertokulku ja vuoden kierto. 
Oman paikan ja tehtävän kysele-
minen asettuu helposti puutarhan 
suojaan. Puutarha on maailman-
kaikkeuden mikrokosmos. Oma pie-
ni puutarhani heijastaa suurta, tois-
ta todellisuutta. Raamatussa kerro-
taan ihmisen elämän alusta para-
tiisin puutarhassa. Hautausmaata 

kutsutaan usein Jumalan puistoksi. 
Luostarin puutarha on käsite, joka 

pitää sisällään hedelmäpuut, luon-
nonmukaisen hyötykasvien viljelyn, 
ruusut ja yrttitarhat. Luostarin puu-
tarhat ovat vuosisatoja olleet asuk-
kaidensa työpaikkoja, mutta myös 
levon ja rauhan tyyssijoja. Työ ja ru-
kous ovat olleet niissä tasapuolises-
ti läsnä. 

Nykyään luostarin puutarhatkin 
muuttavat muotoaan ja nimeään. 
Nyt puhutaan hiljaisuuden puutar-
hasta tai retriittipuutarhasta. Ne tar-
joavat vierailijalle mahdollisuuden 
luonnonkauniiseen hiljaisuuteen ja 
usein niissä järjestetään päivän mit-
taisia retriittejä. Samoin kuin retrii-
tissä hiljaisuudenpuutarhassa olen-
naista on, että siellä ei ole melua, ei 
vaatimuksia, ei informaatiota. Sen 
sijaan sieltä löytyy tila ja mahdolli-
suus levähtää, saada voimaa ja ehkä 
myös uusia näkökulmia omaan elä-
mään ja tulevaisuuteen.

Tuomo Salovuoren kirjan ”Vihrey-
den keskellä” innoittamin ajatuksin

Helena Turja

Hiljaisuuden 
toimintaa
Hiljaisuuden lähteellä-illat joka toinen 
keskiviikko klo 17–18 Lakeuden Ristin toi-
mituskappelissa.
Ke 18.9. klo 17 rukoushetki ja virikepuhe: 
Marjatta Nuutinen-Koittola: Kiitollisuudesta
Ke 11.9. klo 17 Psalmilaulukuoron harjoitus 
Lakeuden Ristissä. Kuoro harjoittelee joka toi-
nen keskiviikko parittomilla viikoilla. Parillisilla 
viikoilla kuoro on mukana Hiljaisuuden läh-
teellä -rukoushetkissä. Kuoro laulaa yksiääni-
siä psalmilauluja vanhan kirkkolaulun tyyliin

Hiljaisuuden retriittejä
2.–4.8. Fransiscus-retriitti Orisbergissä, oh-
jaajana Matti Kristola. Ilmoittautuminen: oris-
berg@sana.fi.
18.–20.10. hiljaisuuden retriitti Lankarissa, 
ohjaajina Jouko Ikola ja Marjatta Nuutinen-
Koittola. Hinta 60 €. Ilmoittauminen viimeis-
tään 7.10. puh. 06 418 4230.
1.-3.11. pyhäinpäiväretriitti Haapaniemessä 
Kuortaneella. Tutkitaan Helene Schjerfbeckin 
omakuvien pohjalta ihmisen elämänkaarta. 
Anja Ghiselli ja Helena Turja. Retriitin hinta on 
175 €/ Seinäjoen seurakuntalaisilta 130 €. 
Ilmoittautuminen viimeistään 18.10. mennes-
sä: lapua.tuomiokapituli@evl.fi tai Leena Hir-
velä, puh. 020 763 0923.

Puutarha hoitaa
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Kirkkopihahartauksia 
Nurmossa

Tarinoilla historia eläväksi

Niemistön koulun kolmasluokka-
laiset Noora Kellosaari, Viena Lah-
tinen ja Milja Pitkälä olivat jännit-
tävässä paikassa toukokuun puo-
lessa välissä. Se paikka oli niin jän-
nittävä, että olisi varmaan saanut 
monen aikuisenkin housunpun-
tit tutisemaan ja kädet tärisemään: 
Valtakunnallisen virsivisan finaali 
Kuopion kirkkopäivillä.

Hyvin tytöt visan selvittivät: 
Tuloksena oli komeasti pronssitila. 
Ero ensimmäiseen sijaan oli vain 
0,25 pistettä, ja hopeatilaan tytöillä 
oli 0.05 pistettä!

Virsivisa käytiin neljässä vai-
heessa: Ensin omassa koulussa, 
sitten kolmivaiheinen kilpailu: 
Kilpailuun ilmoittauduttiin luo-
kittain ja luokan edustajaksi va-
littiin kolmihenkinen joukkue. 
Paikallisvisasta valittiin kaupungin 
edustaja aluvisaan, ja hiippakun-
nan edustaja valittiin aluevisassa 
huhtikuussa.

Opettaja Pirkko Paski kertoi, 
että seurakunnan kanssa tehtiin 
yhteistyötä tyttöjen valmennuk-
sessa: Kanttori Maria Väinölä ja 
nuorisotyönohjaaja Sari Mäkelä 
olivat mukana, ja tytöt käyttivät 
myös kaikki välitunnit valmen-

tautumiseen. Finaalissa piti tie-
tää ja tuntea 30 määrättyä virttä. 
Joukkueet finaalissa olivat kah-
deksasta suomenkielisestä hiippa-
kunnasta.

Finaalissa kilpailijat joutuivat 
laulamaan, esittämään pantomii-
mia tai piirtämään, tarttumaan 
virrestä todella vaikeasti sovitetun 
virren sävelmää kuunnellen, vas-
taamaan vihjetehtäviin ja tunnis-
tamaan virren kuvasta, joka tuli 
vähitellen näkyviin. Tehtävät oli-
vat aikuisellekin vaikeita.

– Tartu virteen -tehtävässä 
näin, että tytöt jo keksivät virren, 
mutta alkusanat eivät löytyneet 
tarpeeksi nopeasti. Arvasin silloin, 
että tämä ratkaisi jotain. Ei se hait-
taa. Olen todella ylpeä Me visaajat 
-joukkueen osaamisesta ja esiinty-
misestä, sanoo Pirkko Paski.

Niemistön koululta oli koko 
luokka mukana kannustamassa 
tyttöjä.

Virsivisan järjestivät Seurakun-
tien Lapsityön Keskus ry (SLK) 
yhdessä kirkkohallituksen, PTK 
– poikien ja tyttöjen keskuksen, 
Opetushallituksen, hiippakuntien, 
seurakuntien ja koulujen kanssa. 
– LH

Nurmon kirkkopihassa järjeste-
tään kesän aikana keskiviikkoisin 
klo 19hartaushetki. Ensimmäisen 
kerran ollaan koolla 5.6. 

Mukana hartauksissa on Nur-
mon kappeliseurakunnan työn-
tekijöitä sekä vierailijoita. Puolen 
tunnin mittainen hartaus pide-
tään Nurmon kirkkopihassa ja 
sateen tai huonon sään sattuessa 
kirkossa. Hartaudet jatkuvat aina 
14.8. asti.

Lähetystyön tapulikahvio on 
avoinna hartauskeskiviikkoisin 
klo 18–20. Tapulikahvio toimii va-
paaehtoisten voimin – halukkaat 
vapaaehtoiset voivat tulla kuule-
maan kahvion pitämisestä ke 5.6. 
alkaen noin klo 17.30. 

Opastetut hautausmaakierto-
kävelyt Nurmon hautausmaalla 
on järjestetty myös keskiviikoille 
(19.6. ja 17.7. klo 17.30–19) sekä yh-
delle lauantaille 10.8. klo 13. 

Virsivisan pronssia 
Niemistön tytöille

Milja Pitkänen, Viena Lahtinen ja Noora Kellosaari edustivat komeasti 
Seinäjokea valtakunnallisen virsivisan finaalissa Kuopiossa.

Leena H
autala

Hautausmaakiertokävelyt

– Haluamme kertoa tarinoita, teh-
dä historiaa eläväksi, sanoo Ylista-
ron oppaiden puheenjohtaja Eila 
Kormano. Hän on yksi oppaista, 
joka kierrättää väkeä kesällä hau-
tausmaa- ja kulttuurimaisema-
kierroksilla Ylistarossa.

Ylistarossa on tänä kesänä neljä 
opastettua kierrosta. Kaksi tehdään 
kirkon vieressä olevalla uudemmal-
la hautausmaalla, kaksi vanhalla 
hautausmaa-alueella, jossa on myös 
Ylistaron sankarihautausmaa. Tä-
hän kierrokseen liittyy myös aina 
kulttuurimaisemakierros: opas esit-
telee Kirkonkosken, kertoo moni-
toimitalon historiasta, näyttää lotta-
kioskin, joka ennen on ollut vanhan 
hautausmaan aidan vieressä – ja ker-
too tarinoita Ylistaron historiasta.

Kirkon paikka
Ylistarossa on ollut asutusta 1200-lu-
vulta lähtien. Asukkaat tulivat pitä-
jän läpi virtaavaa Kyrönjokea pit-
kin. Vanha hautausmaa on kumpu-
mainen, ja Eila Kormano kertoo, et-
tä perimätiedon mukaan hautaus-
maahan on haudattu kolmeen ker-
rokseen. Kerrosten väliin ajettiin 
maata. Hautausmaahan on haudat-
tu ainakin 1600-luvulta lähtien.

– Ylistarolaiset ovat olleet kovia 
rakentamaan kirkkoja. Sadan vuo-
den välein on rakennettu kirkko. 
Tällä paikalla oli ensimmäinen 
kirkko 1600-luvun puolessa välis-
sä. Se paloi, ja 1700-luvun puolessa 
välissä tehtiin uusi, noin 250-paik-
kainen kirkko. Vanhan kirkon koko 
on merkitty tänne hautausmaalle 
paaluin. Ylistaro oli maakunnan 
väkirikkaimpia pitäjiä, yli 10 000 
asukasta, ja 1800-luvun puolivälissä 
piti rakentaa suurempi kirkko. Vä-
en piti mahtua kirkkoon, kun siellä 
luettiin kaikki tärkeät kuulutukset. 
Uuteen kirkkoon mahtuukin sitten 

Herman Malmbergin muistomerkki pystytettiin Ylistaron vanhalle hautausmaalle vuonna 2004, Eila Kormano 
kertoo.

Leena H
autala

Matti Haapoja teki Turussa vankilassa isälleen hautamuistomerkin, 
jonka toimitti Ylistaroon vankien ystävä Mathilda Wrede. Muistomerkin 
toisella puolella on Matti Haapojan synnyin- ja kuolipäivä.

Opastetut hautausmaakiertokäve-
lyt Seinäjoen seurakunnan hauta-
usmailla kesällä 2013:
Törnävän hautausmaa, lähtö klo 
16.30 Törnävän kirkon edestä:
Su 9.6., su 30.6. su 14.7., su 27.7., la 
10.8. (HUOM! klo 11), su 11.8.
Nurmon hautausmaa, lähtö kel-
lotapulin luota:

Ke 19.6. ja 17.7. klo 17.30–19, la 10.8. 
klo 13–14.30
Kirkkopihahartaus keskiviikkoisin 
klo 19.
Peräseinäjoen hautausmaa, läh-
tö vanhan puolen portilta klo 18:
To 13.6, to 11.7. ja to 8.8.
Hautausmaahartaus torstaisin klo 
19 

Ylistaro:
ti 25.6. ja ti 6.8. kierros hautaus-
maalla, kokoontuminen kirkkopi-
haan klo 18.30
ti 16.7. klo 18.30 ja la 10.8. klo 12 
kierros sankarihautausmaalla ja 
Ylistaron historiallisilla paikoilla, 
kokoontuminen Kirmaus-hallin 
pihaan.

2 500 henkeä. Ja 1900-luvun puo-
lessa välissä rakennettiin Kitinojan 
kyläkirkko, ja sinne mahtuu taas se 
250 henkeä, selittää Eila Kormano.

Kierrokset kiinnostavat
Ylistaron hautausmaakierroksil-
la on edelliskesinä ollut mukana 
säästä riippuen 10 – 30 henkeä. Eila 
Kormano kertoo, että samat hen-
kilöt saattavat osallistua kierrok-
selle useammankin kerran.

Sankarihautausmaalla on yli 300 
sankarivainajan nimilaatan lisäksi 
kaksi muistomerkkiä, joista vapaus-
sodan muistomerkin on tehnyt Eli-
as Ilkka ja talvi- ja jatkosodan muis-
tomerkin Kalervo Kallio. Aidan 
vieren opastaulussa vainajien nimet 
ovat aakkosjärjestyksessä, ja kerro-
taan, miltä riviltä hauta löytyy.

Vuonna 2004 sankarihautaus-
maahan haudattiin sankarivainaji-
en etsinnöissä itärajan takaa löy-
tyneen Erkki Ristimäen jäänteet. 
Tunnistus tapahtui tuntolevystä ja 
se varmistettiin dna-testillä.

Herättäjäjuhlien aikana 2004 
vanhalle hautausmaalle pysty-
tettiin Herman Malmbergin, Nils 
Gustav Malmbergin isän muiston-
merkki. Herman Malmberg toimi 
kappalaisena Ylistarossa, asui Oo-
kilan pappilassa, jossa Nils syntyi.

Matti Haapoja oli 1800-luvulla 
tunnettu pahantekijä ja murha-
mies. Vanhalla hautausmaalla on 
hänen vankilassa isälleen tekemän-
sä muistomerkki, ja samaan hau-
taan on haudattu Matinkin luuran-
ko vuonna 1995. Haapojan tarina 
on mielenkiintoista kuultavaa. Tä-
mä murhamies palveli yhteiskun-
taa 100 vuotta, mutta miten.

Tarinoita Eila Kormanolla riit-
tää. Lähtekääpä kuuntelemaan 
vaikka juttuja junan kaatamises-
ta, venäläisten aseistariisunnasta ja 
itsenäisen Suomen ensimmäisestä 
ohimarssista Ylistarossa. Näitä tari-
noita kuulee 16.7. ja 10.8. Uudem-
man hautausmaan kierroksilla 
kerrotaan eri tarinoita.

Leena Hautala

Leena H
autala
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Rippikoululaiset 
karusellissa
Kun rippikoululaiset laitetaan 

karuselliin, ei heitä suinkaan 
viedä leikkikentälle, vaan rippi-
koulukaruselli antaa nuorille tie-
toa seurakunnan toiminnasta eri-
laisilla rasteilla.

Karusellipäivällä on pitkät pe-
rinteet Peräseinäjoella – aikaisem-
min on nimenä ollut palvelupäivä. 
Tuolloin rippikoululaiset kävivät 
auttamassa vanhuksia heidän ko-
deissaan esimerkiksi puutarha- ja 
kunnostustöissä. 

Rippikouluryhmien tultua suu-
remmiksi päätettiin ikäihmiset tuo-
da rippikoululaisten luo. He muo-
dostavat yhden rastin karusellipäi-
vässä – tänä vuonna kahvikupin 
ääressä rupattelun merkeissä. 

Karusellipäivässä rippikoululai-
set jaettiin kolmeen pienempään 
ryhmään ja he kiersivät kolme ras-

tia, joissa jokaisessa oli eri teema. 
Karusellipäivän perusideana on 
herättelevien teemojen käsittely. 
Tänä vuonna yhden rastin tee-
mana oli Yhteisvastuu -keräyksen 
mukaisesti yksinäiset vanhukset. 
Muut rastit olivat kanttorin rasti ja 
rupatteluhetki ikäihmisten kanssa.

Karusellipäivän juttelurastille 
osallistuneet vapaaehtoiset Pirk-
ko Väliniemi, Anneli Aho ja Rai-
ja Korhonen ovat seurakunnan 
aktiiveja. Pirkko ja Anneli ovat 
osallistuneet useamman kerran 
karusellipäivään, Raijalle päivä oli 
ensimmäinen.

Johtavan kappalaisen Markku 
Ylisen mukaan idea karusellipäi-
vään on aikanaan lähtenyt diako-
nia-ajatuksesta: – Kristityt auttavat 
toinen toistaan, myös sukupolvien 
yli. Nuorten ja vanhempien yh-

Rippikoulut ja 
konfirmaatiot 
kesällä 2013
Päivärippikoulu: 3.–8.6., konfirmaatio 9.6. klo 10 Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 1: 6.–13.6., kaupunkijakso 3.–5.6., konfirmaatio la 15.6. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 2: 6.–13.6., kaupunkijakso 3.–5.6., konfirmaatio su 16.6. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 3: 20.–27.6., kaupunkijakso 17.–19.6., konfirmaatio su 30.6. klo 
10 Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 4: 27.6.–4.7., kaupunkijakso 24.–26.6., konfirmaatio la 6.7. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 5: 27.6.–4.7.2013, kaupunkijakso 24.–26.6., konfirmaatio su 7.7. 
klo 10 Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 6: 4.–11.7., kaupunkijakso 1.–3.7., konfirmaatio su 14.7. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 7: 11.–18.7., kaupunkijakso 8.–10.7., konfirmaatio la 20.7. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 8: 11.–18.7., kaupunkijakso 8.–10.7., konfirmaatio su 21.7. klo 10 
Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 9: 18.–25.7., kaupunkijakso 15.–17.7., konfirmaatio la 27.7. klo 
10 Lakeuden Ristissä.
Honkiniemi 10: 18.–25.7., kaupunkijakso 15.–17.7., konfirmaatio su 28.7. klo 
10 Lakeuden Ristissä.
Saaristoleiri: 13.–20.6., kaupunkijakso 10.–12.6., leirijakso Kyrkogårdsö, Kökar, 
konfirmaatio la 29.6. klo 10 Lakeuden Ristissä.
Lankari 1: 13.–20.6., päiväkoulujakso 10.–12.6., konfirmaatio su 30.6. klo 10 
Nurmon kirkossa.
Lankari 2: 27.6.–4.7., päiväkoulujakso 24.–26.6., konfirmaatio la 6.7. klo 11 
Nurmon kirkossa.
Lankari 3: 4.–11.7., päiväkoulujakso 1.–3.7., konfirmaatio la 13.7. klo 11 Nur-
mon kirkossa. 
Lankari 4: 11.–18.7., päiväkoulujakso 8.–10.7., konfirmaatio la 20.7. klo 11 
Nurmon kirkossa.
Lankari 5: 18.–25.7., päiväkoulujakso 15.–17.7., konfirmaatio la 27.7. klo 11 
Nurmon kirkossa.
Lankari 6: 25.7.–1.8., päiväkoulujakso 22.–24.7., konfirmaatio la 3.8. klo 11 
Nurmon kirkossa.
Ahonniemi/Peräseinäjoki 1: 
Leirijakso 5.–12.6. Ahonniemes-
sä, konfirmaatio su 16.6. klo 
10 Peräseinäjoen kirkossa.
Ahonniemi/Peräseinäjoki 2: 
leirijakso 27.6.–4.7. Ahonnie-
messä, konfirmaatio su 7.7. 
klo 10 Peräseinäjoen kirkossa.
Ahonniemi/Ylistaro 1: Ope-
tuspäivät Ylistarossa 9.5. ja 
12.6., leirijakso Ahonniemessä 
13.–20.6. konfirmaatio su 30.6. 
klo 10 Ylistaron kirkossa.
Ahonniemi/Ylistaro 2: Opetus-
päivät Ylistarossa 9.5. ja 24.7., 
leirijakso Ahonniemessä 25.7.–1.8., konfirmaatio su 4.8. klo 10 Ylistaron kir-
kossa.

Isoset, kesätyöntekijät ja työnte-
kijät Nurmon kappeliseurakun-

nassa valmistautuivat kesän rip-
pikouluihin helatorstain jälkeise-
nä viikonloppuna Sparrausleirillä 
Lankarissa.

Sparrausleirin ideana on tuoda 
yhteen kaikki leireillä työskentele-
vät ja valmentaa heitä leirejä var-
ten erilaisten tehtävien avulla. Lei-
rillä käytiin läpi erilaisia ongelma-
tilanteita, joita voi tulla vastaan. 
Käsiteltyjä aiheita olivat esimer-
kiksi leiriläisen kuuntelu, turvalli-
suusseikat sekä isosen rooli leirillä.

Sparrausleirillä työskenneltiin 
samalla ryhmällä kuin tulevalla 
rippileirilläkin, jotta työporuk-
ka tulisi tutuksi. Leirikohtaisissa 
työpalavereissa sovittiin asioista ja 
jaettiin tehtäviä ryhmän kesken.

Sparrausleirillä mukana ol-
leet kesäteologit Laura Pekkola ja 
Krista Takalo sekä nuorisotyön 
kesätyöntekijä Henri Korkeanie-
mi kertoivat Sparrausleirin olevan 
paikka, jossa isoset jakavat omaa 
osaamistaan toisille ja myös ohjaa-
jat jakavat osaamistaan isosille. 

Mukana Sparrausleirillä olivat 
myös superisot, joilla tulevan kesän 
leiri on jo toinen rippileiri. Superiso-

set Johanna Soini ja Sanna Sahlgren 
kertovat Sparrausleirin parhaaksi 
asiaksi toimimisen ja tutustumisen 
rippileirin työryhmän kanssa. 

Kesän isoset Mira Luhtanen ja 
Maiju Auru ovat sitä mieltä, et-
tä Sparrausleiristä on paljon apua 
työhön kesän rippileirillä, kun 
asiat hiotaan yksityiskohtia myö-
ten valmiiksi. Asiat ennakkoon 
sopimalla säästyy aikaa, jonka voi 
leirillä viettää sitten rippikoululais-
ten kanssa.

Tytöt kuvailevat Sparrausleiriä 
mukavaksi, porukkaa lähentäväksi 
tapahtumaksi. Leiriltä ammenne-
taan hyviä vinkkejä tulevaisuu-
den leirejä ajatellen. Superisosten 
mielestä parasta riparilla ovat ilta-
ohjelmat ja tutustuminen uusiin 
ihmisiin sekä leirin tiivis ilmapiiri.

Sparrausleirillä oli 36 leiriläistä 
sekä 5 työntekijää; kesäteologien 
ja nuorisotyön kesätyöntekijän 
lisäksi nuorisotyönohjaaja Maija 
Kulju ja nuorisotyön kesätyönte-
kijä Henri Torvinen. Ensimmäistä 
kertaa Sparrausleirillä järjestettiin 
kaikkien kesätyöntekijöiden ko-
kous, jossa mukana olivat Nurmon 
kappeliseurakunnan työntekijöitä.

Laura Isoluoma

Sparrausta kesän isosille

Nurmon isoset, superisoset ja kesätyöntekijät ja muut rippikouluissa työtä tekevät on nyt valmennettu Spar-
rausleirillä. Rippikoulut voivat alkaa!

Laura Isoluom
a

Raija Korhonen esittelee karusellipäivän ryhmälle rippikuvaansa ja sa-
maisesta rippikouluporukasta 50 vuoden jälkeen otettua kuvaa.

teen saattaminen mukavan ju-
tustelutuokion merkeissä auttaa 
rakentamaan siltaa sukupolvien 
välisen kuilun yli. 

Nuoret saivat kuulla kahviku-
pin ääressä Pirkon, Annelin ja Rai-
jan rippikoulumuistoista ja vasta-
vuoroisesti nuoret kertoivat oman 
rippikoulunsa edistymisestä. Yh-
dessä tultiin siihen tulokseen, että 
paljon on rippikoulunkin saralla 
muuttunut – muun muassa rippi-
kouluun pyrkiminen, kymmenien 
kilometrien matkat pyörällä rippi-
kouluun ja ulkoa opeteltavat asiat. 

Jutteluhetki antoi paljon kaikil-
le. Nuoret saivat kuulla rikkaita 
muistoja ikäihmisiltä ja toisin päin, 
juttelu oli helppoa ja jutunjuurta 
riitti. Yhdistäviäkin tekijöitä löytyi: 
Sukunimet paljastivat yhteisiä tut-
tavia. 

– Aivan tuttuja kasvoja näkee – 
ihan niin kuin olis ennenkin näh-
ty! sanoi Anneli päivän lopuksi jär-
jestettävän palautehetken alkuun. 

Pirkko, Anneli ja Raija kehot-
tivat nuoria tervehtimään heitä, 
kun näkevät kylällä, he kun eivät 
välttämättä muista enää kasvoja. 
Nuoret lupasivat näin tehdä. Nai-
set kehuivat nuoria fiksuiksi rip-
pikoululaisiksi, joihin sai helposti 
kontaktin ja jotka olivat kiinnos-
tuneita myös heidän asioistaan.

Laura Isoluoma

Laura Isoluom
a

Anneli Aho juttelemassa rippikou-
luryhmän kanssa.

Laura Isoluom
a
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Elämän eväsreput 
saapuivat Ghanaan
Reppu- ja koulutarvikekeräys Ghanaan oli Nurmon kappeliseura-
kunnassa menestys.

Kevättalven aikana diakonia- ja lähetystyö järjestivät keräyk-
sen Ghanaan Armon päiväkodin ja koulun oppilaille. Oppilaat tu-
levat kouluun eri puolilta Ghanaa ja he ovat kuuroja. 

– Seurakuntalaiset innostuivat keräyksestä ja reppuja saatiin 
kokoon melkein 80 kappaletta eli lähes kaksi kertaa enemmän 
kuin toivoimme, sanovat lähetyssihteeri Niina Vuorela ja diako-
ni Katja Kankaanpää ja jatkavat: – Yksityisten henkilöiden lisäk-
si keräykseen lähti innolla mukaan koululuokkiakin. Olemme erit-
täin kiitollisia ihmisten anteliaisuudesta ja hyväntahtoisuudesta. 
On ilo huomata, että lähimmäisenrakkautta ja välittämistä on ym-
pärillämme näin paljon.

Niina ja Katja iloitsivat kuvista, joita saivat, kun reput olivat 
saapuneet määränpäähän. Repun saajat vaikuttivat todella on-
nellisilta. Ohessa vielä kiitos, jonka koulunjohtaja Hanna Boateng 
halusi välittää kaikille keräykseen osallistuneille. 
Kiitos
Reput ja muut koulutarvikkeet ovat löytäneet perille Ghanan pää-
kaupunkiin Accraan kuurojen Armon päiväkotiin ja kouluun ja 
saaneet onnelliset uudet omistajat.

Sydämellinen kiitos kaikille ”Elämän eväsreppu” -hankkeeseen 
osallistuneille!

Hanna Boateng 
Niina Vuorela, Katja Kankaanpää

IKKUNA MAAILMALLE

Perheuutisia
Seinäjoen alueseurakunnasta: Kerttu 
Puutonen 83 v, Hilkka Matilda Hirven-
salo 81 v, Rauni Marja Sanna Mäenpää 
79 v, Eino Johannes Kivimäki 77 v, Olavi 
Heikki Johannes Suutari 65 v, Pipsa Aliisa 
Kekäläinen 62 v, Teija-Mari Urpelainen 45 
v,Aada Eerika Halonen 1 v 4 kk 19 pv, Lai-
na Onerva Hyttinen 91 v, Eero Henrik Vii-
ta 90 v, Hilkka Inkeri Niemistö 85 v,Veikko 
Tauno Kalevi Taijonlahti 80 v, Sinikka Oja-
nen 78 v, Matti Kalervo Siltala 64 v, Kaija 
Hannele Koski 61 v, Elis Herman Viertola 
92 v, Liisa Kosola 86 v, Eeva Annikki 
Pöntinen 85 v, Jussi Aatto Pöytälaakso 
82 v, Elli Marjatta Vanhanen 82 v, Anneli 
Helvi Kaarina Toivola 75 v, Heikki Jalmari 
Kulmala 69 v, Arto Juhani Varpula 65 
v, Kauko Olavi Ylinen 91 v, Arvo Armas 
Sallila 86 v, Eeva-Liisa Marttila 77 v, Reijo 
Jorma Maunula 77 v, Iiris Regina Tellervo 
Anttila 67 v, Seppo Ilmari Kopra 60 v, 
Riitta-Liisa Katriina Suvanto 53 v, Janne 
Kristian Perttula 36 v, Mirja Kapanen 81 v, 
Pentti Viljami Mettomäki 77 v, Jussi Pek-
ka Jutila 45 v, Hellin Rosblom 93 v, Ilmi 
Esteri Salminen 91 v, Aira Kaarina Kivioja 
83 v, Kirsti Heleena Saranpää 65 v, Eeva 
Halttunen 92 v, Reino Johannes Raukko 
85 v, Maija-Liisa Valpasvuo 85 v, Eeva 
Kyllikki Myllymäki 83 v, Raimo Juhani 
Laitinen 74 v, Anna-Liisa Hautamäki 73 
v, Onerva Inkeri Järvelä 71 v, Jorma Ensio 
Kekola 63 v, Erkki Juhani Kitinoja 58 v, 
Allan Unto Matti Ritola 90 v, Esa Mikael 
Riihimäki 89 v, Juho Henrik Pakkala 83 v, 
Helka Helena Tupila 88 v, Pentti Untamo 
Uusimäki 81 v, Eino Reino Vihtori Ritola 
60 v, Heikki Kusti Eenokki Knuuttila 88 v, 
Ester Elisabet Ruuhela 88 v, Teuvo Timo 
Juhani Jutila 74 v, Annikki Helena Valka-
ma 67 v, Lea Irmeli Heikkilä 57 v.
Nurmon kappeliseurakunnasta: Ritva 
Tellervo Malmivaara 76 v, Antti Juhani 
Peltola 66 v, Esko Asser Lakanen 81v, Paa-
vo Antero Larmi 70 v, Hannele Sisko Mar-
ketta Saari 51 v, Sanfrid Eino Jaakko Pus-
kala 92 v, Julia Iida Rintasaaari 91v, Riitta 
Hatakka 79 v, Senja Seidi Sisko Kortesmäki 
91v, Eila Esteri Kovero 93 v, Enni Raakel 
Autio 88 v, Jorma Matti Järvikangas 60 v.
Peräseinäjoen kappeliseurakunnasta: 
Anna-Liisa Mäki 92 v, Elvi Ester Rajala 
85 v, Anni Saimi Jaskari 92 v, Matti 
Jooseppi Myllymäki 93 v, Salli Susanna 
Juupaluoma 86 v, Aili Justiina Kulmala 
93 v, Irja Maria Laakso 64 v, Esa Mikael 
Riihimäki 89 v, Aarno Matias Pohjola 65 
v, Sisko Elsa Annikki Korpela 84 v.
Ylistaron kappeliseurakunnasta: Jussi 
Punkari 74 v, Anita Maija-Liisa Kortehis-
to 49 v, Mirja Ester Mikkilä 94 v, Martti 
Mikael Latvala 81 v, Elvi Marjatta Kivi-
mäki 92 v, Hellin Sofia Yli-Koivisto 91 
v, Kalevi Kullervo Katajamäki 80 v, Liisa 
Pukkinen 90 v, Tuomas Jaakko Punkari 
24 v, Helmi Kyllikki Kumara 91 v, Kosti 
Antero Silvolahti 80 v, Aino Josefiina 
Järvenpää 89 v, Alpo Antero Suvanto 82 
v, Martti Jaakko Tapani Hirvilammi 59 v.

Seinäjoen alueseurakunnasta: Jarno 
Juhani Tuominen ja Anna-Maria Virta-
nen, Tuomas Antero Viita ja Hanne-Kai-

sa Marja Pohto, Juhani Valdemar Torkko 
ja Eeva Maria Johanna Juva, Jukka Jaak-
ko Raittinen ja Vilja Maria Tirilä, Juha-
Matti Sakari Jokinen ja Mia Katariina 
Niemistö, Miikka Antero Uusi-Pohjola ja 
Laura Marja Jyllilä, Lauri Ilmari Matti-
la ja Hanna Maija Salomäki, Kari Eero 
Antero Lepänhaara ja Marja Reetta Eli-
sabet Niemi, Juha Salomon Kivisaari ja 
Riika-Maria Mansikkamäki, Jani Juhani 
Ala-Mattinen ja Jonna Maria Männik-
kö, Antti Joni Antero Känsäkangas ja 
Johanna Elina Pääkkönen, Hannu Mati-
as Saarinen ja Seija Kaarina Lähdemäki, 
Tomi Juhani Rytkönen ja Janica Jetta 
Annukka Kiviluoma, Valtteri Paulinpoika 
Anttila ja Emilia Kyllikki Jalomäki, Harri 
Antero Latva-Mäenpää ja Laura Katri 
Lehtinen, Mikko Matias Rahkola ja Jani-
ta Katariina Haapala, Jarno Tapani Man-
ner ja Niina Maria Lähdesmäki, Antti 
Markku Peltonen ja Satu Maria Haavisto.
Nurmon kappeliseurakunnasta: Jussi-
Tuomas Mikael Rasku ja Helena Maria 
Hujanen, Tomi Kristian Köykkä ja Virva 
Päivikki Hautala, Markus Jaakko Nuoli-
koski ja Suvi Tuulia Hautala, Tauno Juha 
Niemelä ja Heidi Elina Päivänsalo, Teemu 
Tapani Mäkinen ja Terhi Tuulikki Koskela, 
Joona Matias Huhtamäki ja Maija Karo-
liina Saarela, Heikki Tapani Laukkanen ja 
Eini Kristiina Niemi.
Ylistaron kappeliseurakunnasta: Ju-
ho Kristian Lindemark ja Heidi Kaarina 
Vuorenmaa, Otto-Pekka Pasanen ja An-
na Elina Suontama, Teemu Matti Tapio 
Valkama ja Tatiana Sysoliatina, Mauri 
Johannes Korkiavuori ja Satu Sinikka 
Rapila, Jani Tapio Hovila ja Maarit Su-
sanna Rantanen

Seinäjoen alueseurakunnasta: Matti 
Vihtori Ahola, Akseli Johannes Lahti, Da-
niel Juho Eemeli Mäntylä, Aada Maarit 
Kaarina Harju, Arsi Juhanpoika Hööpak-
ka, Vieno Elsa Helena Jokiranta, Linnea 
Ella Emilia Ikola, Aada Serena Johanna 
Isosomppi, Eino Juhani Kamppinen, Tii-
tus Juhani Eemeli Kujanpää, Jenna Juulia 
Niemi-Nikkola, Veera Serafiina Piikkilä, 
Hilla Maija Orvokki Janhunen, Sofia Elisa-
beth Ottilia Kolehmainen, Daniel Valenti-
no Palmroth, Veeti Sakarias Pollari, Kons-
ta Tapani Uusi-Pohjola, Elli Viola Päivikki 
Vavuli, Olivia Aino Siviä Haveri, Onni 
Henrik Hirvilammi, Eero Hermanni Kan-
gasmäki, Atte Mikael Laaksonen, Juho 
Johannes Latvala, Linnea Laura Elisabet 
Lepänhaara, Robin Mikela Akseli Lind-
gren, Elsa Aino Eveliina Mäläskä, Juho 
Mikko Matias Niemistö, Valtteri Anselmi 
Pellinen, Pihla Anni Maria Saarimäki, Sai-
mi Susanna Haapasalmi, Miska Osmo Se-
lim Hakula, Miro Matias Järvenpää, Vilma 
Anne Helena Kempas, Alisa Vieno Annii-
na Kivipuro, Elsa Laura Linnea Kuoppa-
aho, Luukas Samuli Moilanen, Jadessa 
Maria Adelina Petäys, Iida Maria Santala, 
Milla Sylvia Alanko, Eevi Elena Lilian Fin-
nilä, Tiina Annika Kangasmaa, Jimi Onni 
Matias Ketola, Samuel Henrikki Kulmala, 
Luca Kristian Leinonen, Lila Krista Sade 
Martikainen, Neea Alina Mirjam Palenius, 
Samuel Aaron Rinta-Hiiro, Onni Urho Elia 
Tommola, Aava Augustiina Vääräniemi, 
Joona Samuel Finnilä, Laura Aino Emi-

lia Kangastupa, Jare Mikael Koivulahti, 
Miika Viljami Nurmela, Roosa Katriina 
Ranta, Toivo Alvari Saunanen, Veeti Tuo-
mas Sievi-Korte, Janna-Maria Turunen, 
Mila Matilda Vuorio, Eden Ida Ofelia Yli-
Sikkilä, Margit Hilda Nuutila, Margit Hilda 
Nuutila, Arvi Aukusti Järvinen, Pyry Matti 
Iisakki Kangas, Kerttu Olivia Mäkipelto, 
Onni Neo Aleksanteri Syrjälä, Tytti Maa-
ret Syrjälä, Veeti Viljami Anttonen, Yali 
Lucas Leon Cabreda Sandoval, Aapo Olavi 
Imppola, Ilona Armi Aliisa Ojala, Iina Emi-
lia Peltola, Valtteri Viki Matias Pitkämäki, 
Amanda Maria Aurora Rytkönen, Minea 
Maija Peppiina Saarijärvi, Max Verneri 
Tuomi, Aaron Jyri Oskari Ylinen, Nuutti 
Aleksanteri Tynimys Haapala, Elsa Maria 
Esteri Hattula, Tarmo Ilmari Heikkinen, 
Kaisla Unelma Kunto, Lilja Ilona Kunto, 
Helmi Tuulia Kunto, Sara Iida Emilia Palo-
vuori, Valtteri Niko Matias Pukkinen.
Nurmon kappeliseurakunnasta: Feeli 
Verner Aatos Latva-Kiskola, Roope Akseli 
Kivelä, Onni Iisakki Jänisoja, Neve Mea 
Maria Järvinen, Minea Kristiina Rannila, 
Timo Johannes Mäenpää, Ville Johannes 
Jaakkola, Sofia Matleena Joentakanen, 
Mikael Aukusti Koivisto, Jami Heikki Oja-
niemi, Perttu Eino Aleksi Rutanen, Neelia 
Anna Viola Hirviniemi, Veeti Matias Ra-
fael Kujala, Arsi Juhanpoika Hööpakka, 
Jenniina Jane Jessica Kara, Lila Otilia 
Kekola, Eevi Milja Marjaana Koivusalo, 
Iina Elli Maria Pihlaja, Arttu Ilari Saaren-
pää, Luukas Alvar Lahti, Aada Lumia Ke-
to, Eerik Jofiel Katainen, Essi Anna-Sofia 
Rasku, Juuli Aino Susanna Lilja, Linnea 
Eeva Aleksandra Heikkinen, Anni Kerttu 
Tuominiemi, Aino-Maria Helena Paana-
nen, Aapo Anton Salomon Vire, Santeri 
Rasmus Asseri Rajala, Iina-Matilda Eri-
ka Viitala, Eevi Elena Lilian Finnilä, Elsa 
Marianna Hahka, Otto Antero Peltola, 
Jasmin Kiira Susanna Varala, Ilmari Eeli 
Aukusti Jyllilä, Isabel Ellaada Susanna 
Mäntykoski, Joni Aleksi Di Pölkki, Vilma 
Sofia Nuolikoski, Elmi Lumi Lucia Pöy-
tälaakso, Jasse Jaakko Kustaa Mäkynen, 
Akseli Eino Tapani Koskela, Magdaleena 
Kevät Holmi, Siiri Sofia Talvitie, Viima 
Eemeli Kupari, Jani Toivo Eljas Mäki-
nen, Alina Gabriella da Silva, Reko Mika-
el Junno, Ville Oskari Koski, Lenni Unto 
Emilio Vapola, Jonne Hugo Oliver Grön, 
Jaakko Heikki Fält, Sivi Claudia Tellervo 
Kaunisto, Tuukka Johannes Uitto, Jose-
fiina Mariela Olsson, Wilma Peppi Auro-
ra Udelius, Peppi Susanna Korpela, Sara 
Elisabet Kotanen, Lassi Johannes Myl-
lymäki, Robert Jami Joakim Ristimäki, 
Aada Emilia Hautala, Inka Olivia Hautala, 
Justus Lauri Mikael Alanko.
Peräseinäjoen kappeliseurakunnasta: 
Alina Sanna Ottilia Jykelä, Pinja Kaarina 
Ojaniemi, Olivia Aino Siviä Haveri, Julia 
Lilja Maria Mäki-Kihniä, Oskari Seppo 
Mattias Saarela, Max Verneri Tuomi, Ja-
dessa Elli Adafiia Sillanpää.
Ylistaron kappeliseurakunnasta: Tuo-
mas Tapio Puikkonen, Emilia Elli Kaarina 
Lindemark, Peetu Pertti Petteri Järvinen, 
Pietari Pekka Juhani Nurmi, Jussi Heikki 
Mikael Koskela, Leevi Eemil Matias Mä-
enpää, Miika Viljami Nurmela, Karita Elli 
Noora Häkki, Sofia Aino Liisa Kytömäki, 
Martta Maria Mikontytär Lappalainen.

Hautaan siunattu

Vihitty

Kastettu

Uuden repun Eeva-Kaija Lem-
metyisen välittämänä ovat 
saaneet Eunice ja Wuzaifa.
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Niina Vuorela ja Katja Kan-
kaanpää luovuttamassa 
reppuja Jonas Boatengille 
Helsingissä. Jonas ja 22 kiloa 
reppuja jääkiekkokassissa 
lähtivät seuraavana aamuna 
Ghanaan.
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Syyskuun puolen välin jälkeen on 
ruska Lapissa parhaimmillaan. La-
pin luonto tarjoaa upean värinäy-
telmän. Seinäjoen seurakunnasta 
tehdään ruskamatkan Pallas–Yl-
lästunturin alueelle viikolla 38 eli 
14.–21.9.

Suomen vanhimmalla ja ko-
meimmalla kansallispuistoalueella 
patikkaretket suuntautuvat Pallas-
tunturin laajoille rinteille, puutto-
malle tunturialueelle. Ohjelmassa 
on myös retki Enontekiön kirk-
koon ja Tunturi-Lapin luontokes-
kukseen. Siellä tutustutaan saa-
melaiseen kulttuuriin ja elämään. 
Mahdollisuus on käydä myös Kit-
tilässä Marian kappelissa ja nauttia 
Levitunturin Elämyskylpylässä.

Majoittuminen on Vuontispir-
tillä. Matka maksaa 2 hengen huo-
neessa 510 €, 1 hengen huoneessa 
610 €, 3–4 hengen mökissä 410 €. 

Hinta sisältää matkat, ruuat ja ret-
kieväät.

Matkanjohtajana on Helena 
Turja.

Majoitusvaraukset täytyy tehdä 
hyvissä ajoin, siksi olisi ilmoittau-
duttava pikapuoliin numeroon 
06 418 4230.

Vapaaehtoiset Ylläkselle
Alueseurakunnan vapaaehtois-
työntekijöiden ruskaretki tehdään 
Ylläkselle 7.–11.9. Matkaan lähde-
tään 7.9. aamulla ja takaisin tul-
laan 11.9. illalla.

Matkan hinta on 240 € ja sisäl-
tää matkat, ruokailut, yöpymiset 
ja retkiopastuksen.

Mukaan haluavien olisi ilmoit-
tautuminen Ystävän tuvalle vii-
meistään 12.6. numeroon 06 418 
4283. Lisätietoja antaa Pirkko Vais-
to, puh. 050 385 0444.

Ruskan aikaan 
matkataan Lappiin

Bussimatka Petroskoihin ja Sortavalaan
Herättäjän paikallisosastot ja Venä-
jä-seuran Seinäjoen seudun osasto 
ovat järjestämässä yhteistä bussi-
matkaa itärajan taakse 9.–12.8.

Matkan alkupuolella on ohjel-
massa kirkkokonsertti ja ruokailu 
Petroskoin uudessa kirkossa, jon-

ka rakentamisessa eteläpohjalaiset 
ovat olleet aktiivisia.

Aleksei Uimonen ilmoitti, et-
tä myös Sortavalan kirkossa mat-
kan loppupuolella on ruokailuun 
mahdollisuus. Molempien kirk-
kojen esittely myös onnistuu. 

Matkan hinta on 399 euroa, jos on 
riittävästi lähtijöitä. Mahdollisuus 
on myös Kizin saaren retkeen.

Lisätietoja matkasta saa nume-
roista 06 423 4961/Helena tai 0400 
662 471/Toive.



10 Lakeuden Risti

Nurmossa juhlitaan 16.6.
50 vuoden takaiset eli vuoden 

1963 rippikoululaiset kokoon-
tuvat Nurmossa sunnuntaina 16.6. 
Päivä alkaa kello 10 jumalanpalve-
luksella Nurmon kirkossa ja jat-
kuu kahvittelulla ja muistelutilai-
suudella Nurmon keskustan seu-
rakuntakodilla.

Vuonna 1963 Nurmossa 
ripille pääsivät:
Lauha Irene Välimaa, Pirkko Mai-
ja Kaarina Korppinen, Raija San-
na-Liisa Unkeri, Pirkko Liisa Taka-
la, Arja Leena Simpanen, Anelma 
Helvi Toivola, Pirkko Liisa Mannila, 
Anna-Liisa Sofia Kangasmaa, Helle-
vi Lempi Koskela, Raija Kaarina Sa-
lojenahde, Raija Martta Kiviluoma, 
Margit Salme Kaarina Tiisjärvi, An-

neli Susanna Salli, Leila Aulikki Iso-
saari, Seija Kesseli, Elisa Tuulikki 
Koskinen, Maija Liisa Koivisto, Mar-
ja-Leena Kortesmäki, Aulikki Tel-
lervo Ritari, Seija Sisko Perälä, Liisa 
Kaarina Niemissalo, Irja Hilkka Ali-
na Rankonen, Marja-Leena Kelta-
mäki, Mirja Liisa Haapasalmi, Tan-
ja Riitta Teppo, Elisa Kaarina Raja-
mäki, Hannele Helena Sund, Liisa 
Annikki Katajamäki, Arliin Elisabet 
Kangas, Aino Anneli Peltola, Mar-
jatta Kaarina Mannila, Terttu He-
lena Rinta-Jaskari, Sinikka Hanne-
le Kankaanpää, Marja Riitta Suo-
ninen, Airi Marjatta Lempola, Ai-
la Marja Liisa Luukko, Raakel So-
fia Huhtamäki, Irja Leena Hauta-
maa, Hannele Marjatta Saarikoski, 
Pirkko Marjatta Salo, Pirkko Mar-

jatta Niemistö, Raakel Susanna Yli-
Hakola, Aira Irmeli Isokoski, Raija 
Kaija Kaarina Somppi, Aino Mar-
jatta Keskinen, Maritta Hannele So-
lehmainen, Marjatta Kaarina Sak-
si, Annikki Eliisa Kuusisaari, Maire 
Eliisa Riihimäki, Anneli Sylvi Kaari-
na Holma,

Heino Juhani Kallio, Terho Ola-
vi Hytty, Joel Herman Ranta, Sep-
po Paavo Kuivasmäki, Juhani Elias 
Tuokko, Paavo Olavi Tuokko, Eino 
Samuel Juusela, Tapani Jaakko Vä-
limaa, Jouko Viljami Tuominiemi, 
Mauri Veli Pihlajamaa, Teuvo Osmo 
Pihlajamaa, Juho Herman Kapela, 
Lenni Juhani Miilumäki, Antti Ju-
hani Peltola, Mikko Jaakko Salo, 
Olavi Antero Luoma, Antero Kesse-
li, Jaakko Ilmari Hautala, Matti Her-

manni Knaapila, Eero Jaakko Anti-
la, Raimo Pekka Matias Savolainen, 
Väinö Toivo Juhani Kovero, Mark-
ku Juhani Keltamäki, Mikko Viljam 
Keltamäki, Martti Juhani Rajala, 
Jouko Kalervo Tieaho, Lauri Matti 
Kylmälä, Mauno Olavi Paski, Reijo 
Herman Rintamäki, Aarre Henrik 
Mäkelä, Veikko Armas Kalervo Ra-
jala, Pekka Taneli Elonheimo, Al-
po Juhani Kivimäki, Martti Väinö 
Juhani Lehtivuori, Oiva Johannes 
Koskela, Matti Johannes Mäntykos-
ki, Jorma Juhani Kimpimäki, Teu-
vo Juhani Alakoskela, Tuure Jaak-
ko Mäkitalo, Jorma Aarre Paavola, 
Matti Iisakki Viitamäki.

Ulkoseurakunnassa rippikou-
lun käyneet: Elvi Marjatta Kylmä-
lä, Tuula Sanni Maria Lahtinen, 

Lea Helena Hämäläinen, Silja Ir-
meli Kapela, Eeva Marjatta Ylimä-
ki, Tuula Elisa Nikkola, Ulla Maria 
Pajuluoma, Pirkko Anneli Latva-
la, Reino Olavi Ylä-Autio, Mau-
no Jaakko Iisakki Yli-Soini, Orvo 
Johannes Vähäkoski, Seppo Ola-
vi Christer Sakari, Pentti Antero 
Saarimäki, Markku Jaakko Rita-
ri, Aulis Arvi Ilmari Paski, Timo 
Harri Jussi Luukko, Seppo Reino 
Kuronen, Pentti Kaarlo Harju, Ar-
to Jaakko Istolahti, Pirkko Anneli 
Juurakko, Markku Juhani Mylly-
koski, Aarre Armas Lauttamus, 
Sirkka Orvokki Luhtanen, Aulikki 
Helena Takala, Raili Tellervo Nie-
mistö, Taimi Kaarina Laitila, Mikko 
Aukusti Haapasaari, Paula Kaarina 
Latvala.

Seinäjoen ”riemurippikoululaiset” 
tapaavat 4.8.
Seinäjoen 50 vuoden takaiset 

eli vuoden 1963 rippikoululai-
set juhlivat sunnuntaina 4.8. Päi-
vä alkaa kello 10 messulla Lakeu-
den Ristissä, minkä jälkeen muis-
telijat kokoontuvat yhteiseen valo-
kuvaan kirkon alttarille.

Kuvan voi hankkia muistoksi 
tilaisuudesta. Kuvaaja jakaa kir-
jekuoret, joihin kirjoitetaan oma 
osoite, sisälle laitetaan 10 euron se-
teli, ja kuva tulee postissa kotiin.

Seinäjoen ripille 
päässeet 1963
Alanko Anja, Aaltonen Raija, Hai-
kara Tarja, Honkasalo Pirjo, Hurs-
kainen Tuula, Hytönen Ritva, Ka-
linko Sinikka, Kalliomäki Pirjo, 
Katajamäki Helena, Kangasluo-
ma Heljä, Ketola Tuula, Kohtamä-
ki Pirjo, Koivisto Armi, Koivusaa-
ri Aino-Liisa, Korpela Sirkka, Kos-
kela Pirkko, Imppola Sirpa, Luhta-
la Sinikka, Marttinen Eila, Muilu 
Paula, Mäntylä Tuula, Niemelä Si-
nikka, Puska Kirsti, Reinikka Mai-
re, Syväoja Raija, Tuomisto Tar-
ja, Udd Anna, Viemerö Paula, Vuo-
renmäki Ritva, Väkeväinen Maire,

Juurakko Leila, Kallionnalusta 
Tuula, Kaartinen Laila, Kauranen 
Ulla, Korhonen Anna-Maija, Kos-
kela Anna-Liisa, Latva-Tuuri Liisa, 
Luoma Salme, Länsisaari Anneli, 
Mäkelä Auli, Mäkinen Saara, Ran-
ta-Panula Aino, Sadeharju Anna-
Liisa, Sillanpää Soili, Soini Anna-
Liisa, Suvanto Raija, Takamäki 
Terttu, Uotila Saara, Viitamäki 
Pirjo, Ylinen Aila, Vallenius Aino, 
Haverinen Raili, Perälä Irja, Somp-
pi Tarja, Laiho Marja-Liisa, Storm 
Varpu-Liisa, Jouppi Ritva, Heikkilä 
Rauni.

Aho Reijo, Ala-Hiiro Aulis, Ala-
Nikkola Lasse, Antila Matti, Aura-
linna Seppo, Avanne Seppo, Haa-
poja Aimo, Hakala Markku, Harju 
Jari, Hautala Seppo, Heikkilä Jorma, 
Honkavaara Mauno, Huhtamäki 
Sakari, Huolman Erkki, Inkiläi-
nen Ilmari, Isomäki Kari, Julkunen 
Erkki, Kalmu Jorma, Kangas Tapio, 
Kari Asko, Kasari Tapio, Katajanie-
mi Pertti, Keisala Heikki, Kekola 
Tapani, Kiviharju Markku, Koivu-
nen Jorma, Kristola Raimo, Kuisla 
Heikki, Kuivamäki Aarre, Kulmala 
Jussi, Kuusisto Ilkka, Lehto Juhani, 
Linna Jussi, Loppi Hannu, Luokka-

mäki Hannu, Luoma Heikki, Maali 
Matti, Mannila Mauno, Manninen 
Arto, Mäki Hannu, Mäki Olavi, Mä-
ki-Valkama Jaakko, Niemistö Ante-
ro, Niemistö Kalevi, Nurmesniemi 
Pentti, Peltonen Markku, Pihlaja 
Markku, Pihlajaniemi Juhani, Pit-
kämäki Reijo, Rajala Matti, Rintala 
Raimo, Rintala Reijo, Raumanni 
Tapio, Ristilä Matti-Pekka, Saren 
Veli, Seppä Antti, Seppälä Jouko, 
Siltala Matti, Soininen Jouko, Ta-
kala Paavo, Tarusalo Kari, Tikka Ka-
ri, Vainionpää Markku, Vanhanen 
Heikki, Viitasaari Pentti, Virtanen 
Erkki, Virtanen Kari, Västi Lauri, 
Yritys Pertti, Kankaanpää Veikko, 
Haapasaari Mikko, Jouppila Heik-
ki, Jaakkola Olavi, Mäenpää Esko, 
Kontunen Sampo, Latvala Aarno, 
Jalonen Antti, Lipponen Arto, Jul-
mala Lauri.

Tyttölyseon rippikoulu: Ah-
taanluoma Raija, Aulamo Marja, 
Elo Leena, Esko Sinikka, Huhtamä-
ki Liisa, Luokkamäki Raila, Ranta 
Hilkka, Rintala Kaarina, Saarela 
Ulla-Marja, Sahlberg Riitta, Selkä-
maa Vappu, Seppälä Kaija, Smed-
lund Seija, Stolt Riitta, Takala Rit-
va, Terho Ulla, Toivonen Riitta, 

Tulisalo Tuula, Tuohimäki Raija-
Liisa, Vainionpää Arja, Varpula Sis-
ko, Viitala Marja-Liisa, Välikangas 
Aila, Ämmälä Eila, Mylläri Sirkka. 
Rippikoulun piti Erkki Kuparinen, 
konfirmaatio 24.3. 1963.

Lyseon rippikoulu: Rajaniemi 
Heikki, Ranta-Pantti Kari, Repola 
Martti, Rintamäki Esa, Rinta-Nikko-
la Pertti, Saario Yrjö, Saastamoinen 
Seppo, Salmenoja Matti, Salo Heik-
ki, Salo Erkki, Salo Kari, Salo Yrjö, 
Sarpo Pertti, Saunamäki Seppo, Sep-
pinen Juho, Sillanpää Paavo, Silta-
nen Matti, Sinkkonen Vesa, Suvan-
to Raimo, Takamaa Eero, Tenkula 
Seppo, Uitto Jorma, Vaara Olavi, 
Vaisto Reino, Valkama Erkki, Valto-
nen Heikki, Verkkomäki Rauli, Vieri 
Pentti, Välimäki Paavo, Vikström Ti-
mo, Ylä-Autio Eero, Ylä-Autio Rai-
mo. Rippikoulun piti Erkki Kupari-
nen, konfirmaatio 31.3.1963.

Tyttölyseon rippikoulu, ulko-
seurakuntalaiset: Pitkäranta Sal-
me, Mäkelä Anna, Jaskari Raija, 
Hämäläinen Lea, Kapela Silja, Kyl-
mälä Elvi, Lahtinen Tuula, Latvala 
Pirkko, Nikkola Tuula, Pajuluoma 
Ulla, Ylimäki Eeva, Viitala Anne-
li, Ala-Kanto Maija, Jaskari Leila, 

Kosola Sinikka, Myllyniemi Briitta, 
Ritola Anna-Maija, Viitasaari Tert-
tu, Viljakainen Eila, Kitinoja Raija, 
Makkonen Mirja-Riitta, Rantamä-
ki Elsi. Rippikoulun piti Matti Ku-
janpää, konfirmaatio 24.3.2963.

Oppikoulun rippikoulu: Lehto 
Jorma, Luhta Erkki, Luoto Matti, 
Luotola Hannu, Mannila Teuvo, 
Mäenpää Kari, Mäenpää Tapio, 
Mäkelä Jussi, Mäkinen Tapani, Nie-
melä Raimo, Nippala Jorma, Ojala 
Heikki, Orrenmaa Reijo, Pajukoski 
Seppo, Pajukoski Teuvo, Palo Ta-
pio, Perasto Markku, Perkiö Seppo, 
Perälä Kari, Pitkänen Matti, Pohto 
Esko, Pohtola Pekka, Rantala Juha, 
Rauhala Reino, Ritola Pauli, Ro-
hunen Matti,

Koivuniemi Paula, Lakso Sinik-
ka, Lesonen Sirpa, Lähdesmäki Sirk-
ka, Mahlamäki Marjatta, Moisio 
Anja, Mälkinen Tuula, Määttänen 
Ulla, Nenonen Seija, Nikula Ul-
la, Ojala Sirkka, Ojanperä Helena, 
Oksalampi Sinikka, Patteri Pirkko, 
Pihlajamäki Sinikka, Pihlajaniemi 
Anita, Pohjonen Marjo, Pohjonen 
Ulla, Polari Terhi, Ristilä Eeva, Risti-
lä Riitta, Ristimäki Pirkko.

Yhteiskoulun rippikoulu: Ala-

Louko Sirkka, Ekola Seija, Haapa-
la Seija, Hautamäki Liisa, Jouppi-
la Kirsti, Joutsioja Anneli, Järvelä 
Maritta, Kangasmäki Liisa, Keisa-
la Katri, Kivelä Seija, Källi Riitta, 
Lehto Ulla-Maija, Mäntysaari Sal-
me, Niemi Eila, Pohjanjoki Sirk-
ka, Pukkila Sinikka, Rintala Raija, 
Vaitovaara Liisa, Ylesmäki Vappu, 
Hakola Eino, Hartikainen Erk-
ki, Hilmola Asko, Koskela Veijo, 
Mäkelä Matti-Pekka, Nurmi Kari, 
Saarimaa Erkki, Soivio Risto, Uusi-
hauta Seppo.

Kesäyliopiston rippikoulu: Sep-
pä-Lassila Raija, Kuparinen Seija, 
Heiska Marita, Roivas Aira, Korho-
nen Martta-Liisa, Myllymäki Aino, 
Koskela Leena, Kullas Terttu, Yli-
nen Pirkko, Keturi Pirkko, Salonen 
Kirsti, Kuusela Pentti, Huhtaniemi 
Ilpo, Mäenpää Pentti, Wallin Ossi, 
Wallenius Veikko, Maijala Tapani, 
Salo jouko, Viertola Heikki, Mart-
tinen Matti, Seppälä Martti, Syrjälä 
Irma, Virtanen Paula, Rinta-Filp-
pula Ritva, Kokko Riitta, Mäkynen 
Sirkka, Hallila Ulla-Maija, Vuorela 
Annikki, Yli-Kivistö Aila, Saraste 
Kimmo, Rantala Liisa. Konfirmaa-
tio 22.6. 1963.

Viime vuonna kokoontui komea joukko vuoden 1962 rippikoululaisia Lakeuden Ristiin ja seurakuntakeskukseen.

Foto A
lkula/R

iitta M
arttilan arkisto
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Kotien puolesta lopetti  
ja lahjoitti varat

Pirkko Vaisto otti 
vastaan Kotien puo-
lesta ry:n Seinäjoen 
osaston lahjan Sylvi 
Voutilaiselta ja Leena 
Saariselta.

Herättäjäjuhlien 
lähtöseurat Ilmajoella

HAUTAKIVIKAIVERRUS
Veli Sarén

* Hautakivet *Kaiverrukset
*Kultaukset *Entisöinnit ym. alan työt

puh. 06 4121029, 0400 661 516
SEINÄJOKI veli.saren@netikka.fi 

HAUTAKIVIPALVELU
Erkki Nevala

* Hautakivet *Entisöinnit ym.
kivialan työt

puh. 06 412 7980, 0400 269 681
Seinäjoen talousalueella

 
Kalevankatu 12

Avoinna ma - ti 10 - 14, ke - pe 10 - 16
Lounas tarjolla ma - pe klo 11 - 14

Kahvi/ tee ja lämmin voileipä 4,50 €
Limsa 0,5 l + talon panini 6,20 €

Tarjous voimassa 1.6.- 30.7.
Tervetuloa  kahville tai lounaalle.

 Runsaat salaatit,
täytteet valintasi mukaan alk. 6.56 €
uuniperuna, päivän täyte alk. 5,95 €

keitto alk. 5,55 €.
Juomat, leivät, levitteet ja jälkiruokakahvi 

sisältyvät hintaan.

Seinäjoen Kukka- ja Hautauspalvelu
Päivölänkatu 40/CM Päivölän kauppakeskus Seinäjoki

p. 050-358 6079, 044-523 5433, avoinna ma-la
www.seinajoenkukkajahautauspalvelu.com

Nurmon Kukka- ja Hautauspalvelu
Valkiavuorentie 2, Nurmo

p. 050-358 6079, 06-414 8804, avoinna joka päivä
www.nurmonkukkajahautauspalvelu.com

Israel-konferenssi 
Seinäjoella elokuussa

Kesän leppeä lämpö ja yllättävä 
vehreys hivelevät silmää ja sielua. 
Saamme haltioitua suvesta ja kerä-
tä ”hunajan pisaroita” elämämme 
voimaksi.

Kesä on yksityisen latautumisen, 
autioon paikkaan lepäämään vetäy-
tymisen aikaa. Kesä on myös yhtei-
sille, virkistäville laitumille kokoon-
tumisen aikaa. Seuroihin kutsutaan 
luontoon, paikkoihin, jossa ihmi-
nen saa sulautua Luojan suureen 
taideteokseen muiden luotujen, 
kukkien, puiden ja lintujen kanssa.

Seurojen seurat ovat herättäjä-
juhlat. Juhlakenttä on kaiken kan-
san kirkko, jonka katto on korkeal-
la, seinät lavealla, eikä kynnystä lai-
sinkaan. 5.–7.7. Haapajärven juhlat 
teemalla ”Sanasi annoit” kutsuvat. 

Seinäjoelta 6.7. järjestettävä kul-
jetus mahdollistaa lauantain tarjon-
taan osallistumisen. Tarjonnassa ei 
ole unohdettu nuoria ja ikinuoria. 
Herättäjä-Yhdistyksen 40-vuotiasta 
nuorisotyötä juhlitaan konsertilla. 
Vuosikymmenten artistien joukos-
sa on kolme Seinäjoelta lähtenyttä 

taiteilijaa: J.Jyrä, Jouko Mäki-Lohi-
luoma ja Kari Haapala.

Linja-auto lähtee Lakeuden Ris-
tin pihasta kello 7 ja palaa samaan 
paikkaan noin klo 23. Mukaan voi 
ilmoittautua numeroon 06 418 4230. 
Matkan hinta 25 € kerätään autos-
sa.

Seinäjoella kutsutaan kesäkuun 
seuroihin 16.6. klo 18. Kirkonkran-
niin, josta voi kaupunkia katsella 
maan pintaa korkeammalta ja tu-
tustua Mikko Katilan virsiaarteisiin.

14.7. klo 18 heinäkuun seuroissa 
on teemana ”Kirkkauden kajastus”. 
Sanomaa konkretisoivassa Kampus-
rannassa kuullaan heijastuksia he-
rättäjäjuhlilta.

24.8. klo 18 elokuun seuroissa 
Törnävän pappilassa pysähdytään 
lähimmäisen lähelle.

Ovi yhteisiin tapahtumiin on au-
ki kaikille tulla ja haltioitua kesän 
kirkkaudessa hyvän Jumalan huo-
lenpidosta. 

Kiitos, että ”Sanasi annoit,” su-
veamme siunaamaan. 

Lea Saarinen

Perinteiset herättäjäjuhlien lähtö-
seurat järjestetään jälleen Ilmajoel-
la. Nyt lähetetään maakunnan väki 
herättäjäjuhlille Haapajärvelle.

Aikaisemman Alajoen sijasta 
seuroihin kokoonnutaan Ilmajoen 
siunauskappeliin kirkon viereen 

maanantaina 1.7. klo 18.30. Kah-
vit juodaan seurojen jälkeen Ta-
pulikahviossa. Lähtöseuroihin on 
kokoonnuttu perinteisesti suurella 
joukolla ja läpi Pohjanmaan aina 
Nivalaa myöden.

Tervetuloa kappeliseuroihin!

Seuroihin hyvässä seurassa

Satoja Israelin ystäviä kokoon-
tuu Seinäjoelle kokoontuu 

elokuun puolessa välissä Israel-
konferenssiin, jonka aiheena on Is-
rael – Jumalan silmäterä. Tapahtu-
ma on yhteiskristillinen ja kaikille 
avoin. Järjestäjinä ovat Israelin Ys-
tävät ry ja paikalliset seurakunnat.

– Haluamme pitää Israelin kan-
san asiaa esillä Suomessa, kiteyttää 
Markku Muurimäki, joka on kon-
ferenssin pääsihteeri. Hän odottaa 
tapahtumaan 600–700 kävijää. 

– Olemme saaneet Israelin kan-
san kautta Vanhan ja Uuden Testa-
mentin, joiden keskuksena on Na-
saretin Jeesus, jonka kautta maail-
man synti on sovitettu. Haluamme 
olla siunaamassa Israelia, jatkaa 
Muurimäki ja toivottaa kaikki asi-
asta kiinnostuneet mukaan konfe-
renssiin yli seurakuntarajojen.

– Pääosa tapahtumissa järjes-
tetään Lakeuden Ristissä tai seu-
rakuntakeskuksessa. Pääpuhujia 
ovat Michael Yaron ja David Salin-
ger. Yaron opiskeli lääkäriksi Ita-
liassa ja matkusti sitten Saksaan, 
jossa tutustui kristittyihin ja löysi 
heidän osoittamansa lämmön ja 
rakkauden kautta Nasaretin Jee-
suksessa Messiaan. Salinger toi-
mii Haifassa ”Israel College of the 
Bible” opettajana.
OHJELMA:
Perjantai 16.8.

Klo 16.30 konsertti, Ruth Blank, 
kirjasto Apilan Jaaksi-sali

Klo 18 sapattiateria, seurakun-
takeskus. Aterialippujen ennakko-

varaus Kristillisestä kirjakaupasta 
Puskantieltä 13.8. mennessä.
Lauantai 17.8.

Klo 10 avajaiset, Lakeuden Risti
Klo 12 ruokailu, srk-keskus, 

ruokalippuja myydään. Kirja- ja 
tuotemyynti ja näyttelyt, srk-kes-
kuksen eteisaulassa.

Klo 13.30 päiväjuhla, seurakun-
tasali ja alasali

Klo 15.15 päiväkahvi, srk-keskus
Klo 16 ”Israel profetioiden va-

lossa”, Lakeuden Risti
Klo 18.30 iltajuhla, Lakeuden 

Risti

Klo 20 nuorten ilta, Hellun-
taikirkko, puhe Michel Yaron, mu-
siikki Johannes Saranpää.
Sunnuntai 18.8.

Klo 10 jumalanpalvelukset, La-
keuden Risti, Nurmon, Ylistaron 
ja Peräseinäjoen kirkko, vapaaseu-
rakunta

Klo 11.30 ruokailu, srk-keskus
Klo 13 ”Rabbina Suomessa”, La-

keuden Risti
Klo 14 kahvi, srk-keskus
Klo 14.30 päätösjuhla, Lakeuden 

Risti.

Menora on kynttilänjalka, 
jossa on seitsemän haa-
raa. Se on eräs vanhim-
mista juutalaisten tunnuk-
sista. Menoran sanotaan 
symboloivan Mooseksen 
näkemää palavaa pensas-
ta. Nykyään seitsenhaa-
rainen kynttilänjalka on 
myös Israelin vaakunassa.

Vuodesta 1977 toiminut Kotien 
puolesta ry:n Seinäjoen osasto 

on lopettanut toimintansa ja lah-
joitti yhdistyksen lopun varallisuu-
den alueseurakunnan Ruokapan-
kille. Pirkko Vaisto otti Leena Saari-
sen ja Sylvi Kortelaisen ojentaman 
rahalahjan kiitollisuudella vastaan.

– Raha menee vähävaraisten 
perheiden hyväksi, lupasi Pirkko 
Vaisto.

– Jäsenistömme oli kovin ikään-
tynyttä ja johtokuntamme uupu-
nut – nuoria emme saaneet mu-
kaan, kertaa toiminnan lopettami-

sen syitä viimeisenä puheenjohta-
jana toiminut Leena Saarinen.

”Viimeinen niitti” oli se, että 
Raha-automaattiyhdistys ei enää 
antanut toiminta-avustusta, ja 
yhdistyksen päätehtävää, lomien 
järjestämistä vähävaraisille ei enää 
ollut mahdollista tehdä. Kahvi-
maksuista ja arpajaisista ei suuria 
summia kerry, eikä niillä makseta 
tuetuille lomille lähtevien mat-
kakustannuksia. Lomapaikat ovat 
kaukana Seinäjoelta.

– Vapaaehtoistyö ei minnekään 
katoa, ja valtakunnan tasolla yh-

distyksen toiminta jatkuu edel-
leen, vakuuttaa Leena Saarinen. 
Samoin hän toteaa, että myös yh-
teistyötä seurakunnan kanssa ai-
nakin henkilökohtaisella tasolla 
tehdään edelleen.

Pirkko Vaisto toteaa, että Ruo-
kapankin asiakkaiden määrän kas-
vaessa jokainen lahjoitus otetaan 
kiitollisuudella vastaan. Hän kiit-
tää myös joulun alla Ruokapankin 
keräykseen lahjoittaneita. Brutto-
tuotto oli noin 20 000 euroa, minkä 
avulla moneen seinäjokelaiskotiin 
saatiin jouluista ruokatavaraa. – LH

Leena H
autala
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Äidin kainalossa on maailman paras paikka. 

Arja Mäenpää:

Down-lapsen saaminen ei ole katastrofi
Mäenpään perhettä on 
kasvattanut erilaisuuden 
hyväksymiseen 31 vuotta 
sitten syntynyt perheen 
kuopus, Down-poika 
Markus.

Markus syntyi 31 vuotta sitten 
Arja ja Jorma Mäenpään per-

heen kuopukseksi. Oli syyskuun 
19. päivä, kun äiti sai syliinsä tuon 
ihanan poikavauvan. Kaikki tuntui 
olevan hyvin eikä kehitysvamma 
näkynyt millään tavalla. 

– Neljä päivää saimme iloita 
terveestä lapsesta, kunnes lääkäri 
kertoi epäilystään. Olihan se hirveä 
shokki. En surrut omaa epäonnis-
tumistani tai sitä, mitä muut ajat-
televat, vaan oli suuri huoli lapsen 
tulevaisuudesta. Kuka pitää huol-
ta hänestä, kun meitä ei enää ole, 
murehti Arja tuolloin.

– Surin myös sitä, mistä hän jää 
paitsi – perhe, omat lapset, ystävät 
ja harrastukset, Arja jatkaa.

Myös kahden viikon ikäisenä 
todettu sydänvika toi uutta huol-
ta. 

– Se tuntui paljon isommalta 
asialta kuin kehitysvamma. Meille 
puhuttiin leikkauksesta, josta sel-
viäminen oli epävarmaa. Markus 
kasvoi ja kehittyi niin hyvin, että 
emme ottaneet riskiä ja sen kanssa 
on pärjätty tähän päivään saakka.

Mäenpään kuusihenkisessä per-
heessä on eletty normaalia perhe-
elämää – niin normaalia kuin se 
oli mahdollista. Perheen kolme 
vanhempaa lasta ja lähipiiri hyväk-
syivät tilanteen myös nopeasti, ja 
kaikki iloitsivat aurinkoisesta po-
jasta. 

– Hän on aina ollut hyvin va-
loisa, positiivinen ja hyvin sosi-
aalinen. Markus on tuonut elä-
määmme enemmän iloa kuin 
surua. Down-lapsen saaminen ei 
ole katastrofi, painottaa Arja, joka 
saa pojalta tuon tuosta halauksia. 
Tunteiden osoittaminen on tälle 
helppoa.

– Markuksen syntyminen on 
kasvattanut meitä kaikkia varmas-
ti enemmän kuin mikään muu. 
Kaikenlaisen erilaisuuden hyväk-
syminen on itsestään selvää eikä 
perheessämme ole valitettu tur-
hanpäiväisistä asioista. 

Rakastettu lapsi
Markus on aina ollut samanarvoi-
nen perheen muiden lasten kanssa 
eikä häntä ole ikinä piiloteltu. 

– Uskon, että saimme Markuk-

sen, koska meillä häntä on rakas-
tettu niin paljon. Hän sopii hyvin 
meidän perheeseemme, meillä kai-
killa on omat puutteemme, emme 
ole täydellisiä. 

Arja muistelee sitä aikaa, kun 
hän kertoi sisaruksille Markuksen 
vammaisuudesta.

– Koetin pehmentää asiaa sa-
noen, että vauvasta tulee erinäköi-
nen. Poikamme Hannu, joka oli 
tuolloin 15-vuotias, katsoi minuun 
ja sanoi: – Äiti, se on pikkuveli 
ja kelpaa. Siskot olivat sitä mieltä, 
että vauva on kuitenkin maailman 
ihanin.

Tänä päivänä monet saavat jo 
odotusaikana tiedon kehitysvam-
masta ja joutuvat vaikeiden kysy-
myksien eteen.

– Itse en tiennyt odotusaikana 
kehitysvammasta ja jos olisin tien-
nyt, olisin silti pitänyt lapsen. Mikä 
minä olen päättämään, kuka täällä 
saa elää ja kuka ei? Ihmiselämä on 

Salaisuuden lapsi
Eilen Herralle enkelit tuumivat näin:
”On aika syntymän uuden.
Hyvin paljon rakkautta tarvitsee
tämä lapsi salaisuuden.
Hänen kasvunsa ei liene nopeaa,
ei hän saavuta tähtiä siellä.
Paljon hellyyttä kaipaa hän ihmisiltä,
joita kohtaa hän elämän tiellä.
Ehkei koskaan hän nauraa ja leikkiä voi,
ei sanoja mietteilleen löydä,
kovin monissa paikoissa sopeudu ei,
hän saa vammaisen nimellä käydä.
Siispä huolella kotinsa valitkaamme
-hän saakoon elämää täyttä.
 Herra etsi vanhemmat, joita voit
 tähän erikoistehtävään käyttää.
Heti tehtävän arvoa huomaa he ei,
ja niin ehkä onkin hyvä,
mutta lahjana lapsosen mukana on
luja usko ja rakkaus syvä.
Pian alkavat varmaan he ymmärtää,
minkä aarteen suuren he saikaan,
saavat iloita heikosta, hennosta,
Salaisuuden lapsesta taivaan.”

Edna Massimilian

aina arvokas. On turvallisesta aja-
tella, että elämä on aina suurem-
missa käsissä, kertoo Arja.

Hengelliset asiat ovat Arjalle 
olleet aina tärkeitä, mutta viime 
vuosina niistä on tullut entistä tär-
keämpiä. Myös Markus on oppinut 
turvautumaan Jumalan huolenpi-
toon.

– Iltaisin Markus ei nukahda, 
ennen kuin on yhdessä rukoiltu 
tuttu iltarukous ja siunattu kaikki 
rakkaat, Arja kertoo.

Itsenäistymisen aika
Markus kävi koulunsa Lintuviidan 
ja Hyllykallion erityisluokissa. Hän 
oli Kaarisillassa, Toimintakeskuk-
sessa ja Alavuden Erityisammatti-
koulun Seinäjoen ryhmässä. Sen 
jälkeen hän lähti kahdeksi vuo-
deksi Lehtimäen opistoon opiske-
lemaan. Ja nyt hän asuu viikot ke-
hitysvammaisten palveluyksikössä 
Kytösavussa Seinäjoella, käy työs-
sä toimintakeskuksessa ja viikonlo-
put hän usein viettää vanhassa ko-
dissa, kuten hän itse sanoo. 

– On hyvä asia, että Markus sai 
asunnon Kytösavusta, se on lähel-
lä ja siellä on helppo käydä tar-
peen vaatiessa. Siellä on mukavat 
ohjaajat ja kaverit. Sieltä he käy-
vät esim. erilaisissa konserteissa ja 
tapahtumissa. Markus käy myös 
keva-kerhossa ja formulat hän on 
seurannut Mika Häkkisen ajoista 
lähtien.

– Torstaina on Markuksella ko-
tipäivä Kytösavussa. Silloin hän sii-
voaa huoneensa ja opettelee muita 
kotihommia ohjaajien avustuksel-
la. Hän viihtyy hyvin Kytösavussa, 
iloitsee Arja-äiti.

– Markus halusi itse muuttaa 
Kytösavuun. Hän sanoi, että on ai-
kuinen mies eivätkä aikuiset asu 
äitinsä ja isänsä kanssa. Oli hyvä 
aika itsenäistyä, vaikka se ei meille 
vanhemmille helppoa ollutkaan.

Vaikka Markus on itsenäistynyt, 
on hän usein äidin mielessä. 

– Ikävä tulee usein vieläkin, ja 
silloin soitellaan ja välillä käydään 
viikolla katsomassa, hän kertoo. 

Taaksepäin katsoessaan Arja tun-
tee kiitollisuutta. Markus on ollut 
helppo lapsi ja hän on tuonut paljon 
iloa elämään. Iloa elämään tuovat 
myös 14 lastenlasta ja juuri syntynyt 
ensimmäinen lapsenlapsenlapsi.

– Kaikesta selviää, ja jos tuntuu, 
että ei jaksa ja selviä, kannattaa ha-
kea apua ja vertaistukea. Itse liityin 
Markuksen ollessa pieni Seinäjoen 
seudun kehitysvammaisten tuki 
-yhdistykseen, josta olen saanut 
hyviä ystäviä ja tukea. Vammainen 
lapsi perheessä on kipeä asia kaikil-
le. Tuntuu, että kaikki me kehitys-
vammaperheet olemme kuin yhtä 
suurta perhettä. 

Minna Ylimäki-Hemminki

Downin syndrooma
■ on tunnetuin kehitysvammaisuutta aiheuttava kromosomihäiriö
■ Downin oireyhtymää sairastavilla on 46 kromosomin sijasta 47 kro-

mosomia. Ylimääräinen kromosomi 21 aiheuttaa poikkeavuuksia 
lapsen ulkonäössä ja kehityksessä. Lisäksi se voi aiheuttaa terveys-
ongelmia. 

■ Downin oireyhtymä on vuosittain Suomessa syntyvistä lapsilta 
noin 70:llä - yhteensä heitä on noin 3000. 

■ vertaistukea löytyy Seinäjoen seudulla Kehitysvammaisten tuki 
ry:stä, joka toimii kehitysvammaisten ja heidän perheidensä hy-
väksi. Jäseniä yhdistyksessä on noin 200. Yhdistyksen numero  
(06) 417 7802.

Markus kuuntelee mielellään musiikkia ja pelaa tietokonepelejä, kuten muutkin nuoret miehet.
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